
Březen 2023	 Vychází	v nákladu	54 200	kusů	|	zdarma

V ulicích	budou	opět	kontej-
nery	na	velký	domácí	odpad,	
začne	sběr	nebezpečného	 
a zeleného	odpadu. 
 Str. 9 a 10

Jarní Jarní úklidúklidRychlé povolení 

Noviny	pro	občany	Liberce

Pokud	chce	stavebník	zkrá-
tit	stavební	řízení,	měl	by	
dokumentaci	předložit	také	
v digitální	formě…  
 Str. 7

Společnost	TMR	Ještěd	
byla	některými	zastupiteli	
obviněna	z nedodržování	
slibů	a plánování	rozvoje	
Skiareálu	Ještěd. Str. 21

Zpravodaj^Liberec

Skiareál: Skiareál: MýtyMýty  a fakta a fakta 

Krátkézprávy Když propadnete ledem…

V letošním roce bude vyhlášen další tzv. participativní rozpočet, v němž občané navrhují vlast-
ní projekty a hlasují o jejich realizaci. Nově bude vyčleněno 8 milionů korun.

Pavel Chmelík

Rozhodování o vlastních projek-
tech, které jsou placeny z městské-
ho rozpočtu, se Liberečanům líbí. 
Tisíce lidí v uplynulých letech hla-
sovaly o desítkách návrhů ve dvou 
ročnících tohoto projektu. V  letoš-
ním roce participativní rozpočet 
pokračuje se zvýšenou částkou.

V rámci participativního rozpoč-
tu podávají obyvatelé města návrhy 

na úpravy veřejného prostoru, ma-
gistrát posuzuje realizovatelnost 
návrhů a  vyvrcholením procesu je 
hlasování občanů o tom, které ná-
vrhy mají být uskutečněny.

Radní města schválili pro rok 
2023 zvýšení částky z  původních 
pěti na osm milionů korun. Dal-
ší změnou je maximální hodnota 
jednoho projektu, nyní ve výši dva 
miliony. Návrh pravidel je pro-
jednáván v  komisích a  výborech 

a schvalován zastupiteli.
„Vzhledem k  popularitě par-

ticipativního rozpočtu jsme se 
rozhodli nejen navýšit finance, 
ale nově se hlasování bude konat 
každoročně. Novinkou je i  to, že 
se o přízeň veřejnosti budou moci 
ucházet nápady v hodnotě až dva 
miliony korun,“ komentuje Jan 
Hruška, náměstek primátora pro 
městské bydlení a  místní Agendu 
21.  Pokračování na str. 2

Letos rozhodnete o osmi milionech

Registr vozidel 
změní adresu
Na	čtyři	pracovní	dny	a jednu	
sobotu	se	už	začátkem	dubna	
uzavře	pro	veřejnost	oddělení	
registru	vozidel,	které	dosud	
funguje	v budově	Uran.	Dů-
vodem	je	stěhování	na	novou	
adresu,	k němuž	dojde	v termí-
nu	11.	až	15. dubna	(úterý	až	
sobota).	Od	pondělí	17. dubna	
pak	bude	nově	registr	vozidel	
přístupný	občanům	v objektu	
S-Tower	v ulici	Dr.	M.	Horá-
kové.

Otevření skokanských 
můstků pro veřejnost
Ve	vybrané	dny	a časy	budou	
pro	veřejnost	otevřeny	můst-
ky	v Bazénu	Liberec.	Můstky	
budou	otevřeny	vždy	v sobotu	
večer	dvě	hodiny	před	zaví-
račkou	a pak	v neděli	ráno	po	
otevření	bazénu	pro	veřejnost.

Můžete je potřebovat
Tak	se	jmenuje	setkání	zástup-
ců	liberecké	Probační	a me- 
diační	služby	s veřejností,	které	
se	koná	ve	středu	22. března	 
v 16.30	hod.	ve	3.	patře	
budovy	Krajského	úřadu	
Libereckého	kraje.	Zajímá	vás,	
jak	se	pomáhá	obětem	trest-
ných	činů,	jak	vypadá	trest	do-
mácího	vězení	nebo	s čím	vším	
vám	může	tato	služba	pomoci,	
pokud	se	ocitnete	v roli	oběti,	
poškozeného,	ale	i pachatele?	
Pak	je	tohle	setkání	právě	pro	
vás.

Záchranu člověka, pod kterým se proboří led, trénovali na zamrzlé přehradě Fojtka členové čtyř jednotek dobrovolných hasičů 
města Liberec (Machnín, Růžodol I, Krásná Studánka, Vratislavice n/N) a  jedné jednotky z  Jablonce nad Nisou (Jablonecké 
Paseky) ve spolupráci s Vodní a potápěčskou záchrannou službou Liberec. Podmínky byly ideální, led o tloušťce cca 5 cm byl na 
samé hranici únosnosti. Nastaly tak reálné podmínky, kdy dochází k těmto nehodám. Foto: VPZS
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Rekonstrukce ZŠ Švermova: 
fakta a data

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 28. března mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora >> Letos rozhodnete…

Vážení Liberečané,

dovolte mi poděkovat všem, kteří se zajímáte o  správu našeho 
města a posíláte nám tipy, návrhy, ale i kritické připomínky k tomu, 
kde bychom měli co zlepšit, a na co se při investování veřejných pe-
něz zaměřit. Žádný z vašich podnětů nebo nápadů neskončí v koši. 
Pokud má město aktivní občany, má i větší šanci se rozvíjet správným 
směrem a investovat spravedlivě do všech klíčových služeb i své infra-
struktury tak, aby se stalo dobrým místem pro život. 

Abychom tento vztah posílili, rozhodl jsem požádat kolegy radní, 
abychom od března pořádali jednou za měsíc výjezdy do jednotlivých 
částí Liberce. To proto, abychom problémy prověřili přímo v konkrét-
ních lokalitách. Věřím, že nám to pomůže kvalitněji rozhodovat, jak 
některé trable řešit. Častěji se chceme potkávat se zástupci městských 
organizací, firem, osadních výborů i s konkrétními občany. 

A  ještě tři krátké pozitivní informace. Po více než osmi měsících 
jsme dokončili částečnou, ale zásadní rekonstrukci Základní školy 
U  Školy, kterou navštěvuje bezmála 500 žáků. Do oprav a  navýšení 
počtu učeben jsme investovali přes 46 milionů korun. 

Více budeme mít i nádob na sběr a svoz zeleného odpadu. Po Liber-
ci jich už na jaře rozmístíme dalších 1 500 ks. Takže pokud patříte mezi 
ty, kteří o tuto službu měli zájem, neváhejte. Nyní máte příležitost. 

A do třetice, v lokalitě Na Žižkově pokračují dokončovací práce na 
rekonstrukci čtyř objektů, kde zanedlouho získáme téměř padesát no-
vých městských bytů. Půjdete-li kolem, mrkněte se tam. Stojí to za to.

Příjemné a klidné jaro. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Když v  roce 2007 hygiena na-
dobro uzavřela františkovský ba-
zén, nikdo nevěděl, co s  chátrají-
cím prostorem dál. A ani se nikdo 
nestaral. Prošly celkem tři vlády 
města (i  za účasti části současné 
opozice), aniž na tomto stavu co-
koli změnily. 

Vzhledem k tomu, že demogra-
fický vývoj je neúprosný, město 
souběžně nuceně navyšovalo ka-
pacity prakticky ve všech školách 
(od roku 2014 už o 1400 míst), pro-
tože je jeho neoddiskutovatelnou 
zákonnou povinností zabezpečit 
školní docházku pro všechny děti 
starší 6 let. A  musí tak činit i  dál. 
Nemůžeme děti posílat do Jab-
lonce či Mladé Boleslavi. Stejně 
tak procházejí od roku 2018 školy 
jedna po druhé postupnou roz-
sáhlejší modernizací s ohledem na 
aktuální trendy výuky.

Město už v  minulém období 
variantně zvažovalo rekonstruo-
vat františkovský bazén (po odha-
du nákladů, které by v  dnešních 
cenách dosáhly cca 150 milionů 
korun, ale od záměru ustoupi-

lo), nebo halu přestavět ve školní 
třídy. Experti zároveň posuzovali 
tři jiné možnosti zkapacitnění ZŠ 
Švermova (přístavby či nástavby 
k  jiným pavilonům), ty ale nebyly 
možné buď z konstrukčních, nebo 
z bezpečnostních důvodů (prostor 
pro IZS). A  stejně tak není tech-
nicky možná významná přístavba 
ke školám v  sousedních spádech 
(U Školy, Ještědská, Ostašov).

Rekonstrukce haly s sebou nese 
další dva faktory – technický a vý-
uku plavání. Z technického hledis-
ka je zřejmé, že musejí být a  také 
budou naplněny veškeré stavební, 
hygienické (prostorové a hlukové) 
a  bezpečnostní normy, to nelze 
obejít. 

Výuku plavání už dlouhodobě 
zajišťujeme mimo františkovský 
bazén (tedy jej nepotřebujeme) 
a při plánovaném výpadku plavec-
kého stadionu se dočasně uchý-
líme (mimo tři zbývající školní 
bazény) ke kombinaci tří řešení  – 
možné výjezdy do Jablonce, posun 
výuky do vyšších ročníků 1. stupně 
(po dohodě s  ČŠI) nebo jednorá-
zové kurzy plavání (jako obdoba 
lyžařských kurzů). Volba bude na 
jednotlivých školách.

Patnáct let nefunkční bazén ZŠ Švermova projde v dalších 
letech rekonstrukcí v kmenové školní třídy. Kapacita školy se 
tak významně navýší, aby byla schopna pojmout děti z 300 
bytů, které aktuálně vyrůstají asi 100 metrů od školy. Škola 
ale dostane i další moderní zázemí pro výuku přírodovědných 
a technických předmětů a projde zateplením.

Dokončení ze str. 1

V rámci nastavení pravidel jsou 
přitom řešena kritická místa, kte-
rá by mohla vyvolávat konflikty 
nebo město do budoucna zatížit. 
Například bude umožněno využití 
i záporných hlasů, které eliminují 
kontroverzní projekty, a platí třeba 
i pravidlo, že projekt nesmí gene-
rovat provozní náklady větší než 
10 % pořizovací ceny. Vedení měs-
ta Liberec sběr nápadů v průběhu 
procesu tvorby participativního 

rozpočtu využívá také jako infor-
maci o potřebách obyvatel a jejich 
představách o rozvoji města.

O  nové podobě participativ-
ního rozpočtu budou zastupitelé 
hlasovat na březnovém zasedání. 
Lidé budou mít možnost předlo-
žit své návrhy od dubna do června 
a  v  říjnu přijde na řadu hlasování 
občanů. V prosinci pak zastupitelé 
budou schvalovat peníze na reali-
zaci vítězných návrhů v rámci roz-
počtu statutárního města Liberec 
pro rok 2024.
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Jan Král

Opravou prošla budova, 
která má nový výtah a  dvě 
nové multimediální od-
borné učebny – k výuce IT, 
jazyků a  přírodních věd. 
V  suterénu školy a  prosto-
ru žákovských šaten se re-
konstrukcí vyřešil havarijní 
stav. Problémem tady byla 
plíseň a  vysoká vlhkost. 
Prostory už nebyly pro žáky 
vhodné ze zdravotních 
důvodů. Pro zajištění bez-
bariérovosti má škola nyní 
nový vstup, výtah, bezbariérové 
WC a v prostorách šaten jsou sjed-
nocené výšky podlah. Zajímavostí 
je, že v  suterénu je nyní částečně 
vidět i původní historické zdivo bu-
dovy, což vytváří nejen zajímavý ar-
chitektonický prvek, ale zeď i  lépe 
dýchá.

Žáci i  učitelé mohou od břez-
na díky realizaci projektu využívat 
i nové pomůcky pro odborné před-

měty a nový nábytek v odborných 
učebnách.

Stavební úpravy, které ve škole 
U Školy realizovala firma čekro CZ 
skončily začátkem února. Nyní už 
zbývá doladit vybavení učeben. Bu-
dovu stavební firma převzala loni 
v červnu. Stavební úpravy vyšly na 
39 454 506 Kč a následné vybavení 
učeben 6 410 665 Kč. Stavbaři pra-
covali za běžného provozu školy.

Na ZŠ U Školy skončila 
rekonstrukce za 46 milionů

Nové odborné učebny, vybavení i vkusně rekonstruované 
interiéry. Na Základní škole U Školy město Liberec dokončilo 
částečnou rekonstrukci.

Zalesnění Ještědu

Nové hřiště v Ruprechticích

Městská příspěvková organizace Městské lesy Liberec a spo-
lečnost TMR Ještěd uzavřou smlouvu o zalesnění vybraných 
10 hektarů zemědělských ploch a 10 hektarů lesních ploch.

Redakce
 
„Jedná se mimo jiné o zalesňo-

vání ploch po kůrovcové kalamitě 
podle schváleného memoranda 
mezi společností TMR a  statutár-
ním městem Liberec v  lokalitě na 
Ještědu, čímž se naplňuje vzájem-
ná dohoda o kompenzaci za dříve 

odstraněné lesní plochy. Za loňský 
rok už tam byla zalesněna plocha 
cca 3,3 hektaru zhruba za půl mi-
lionu korun, letos pak počítáme se 
zalesněním více než dvou hektarů 
přímo na Ještědu,“ říká náměstek 
primátora pro architekturu, veřej-
ný prostor a  dopravní stavby Jiří 
Janďourek.

Redakce
 
Město Liberec zmodernizu-

je další dětské hřiště, tentokrát 
v  Kropáčkově ulici v  horní části 
Ruprechtic. 

Na zhotovitele akce nyní vypi-
suje výběrové řízení, ve kterém 
osloví pět firem. Celkové předpo-
kládané náklady jsou šest milionů 
korun a zahrnují asanaci veřejné-
ho prostoru a revitalizaci sportovi-
ště. Modernizace hřiště by mohla 
podle předpokladu být hotova za-

čátkem nového školního roku.
Dojde ke zhotovení nového 

umělého trávníku, instalaci work- 
outové sestavy včetně vybudování 
její dopadové plochy z  pryžového 
granulátu. 

Dále budou provedeny terénní 
úpravy, trávníky, zpevněné povr-
chy, kontejnerové stání, opěrné 
zdi a zábradlí. Bude dodán a insta-
lován mobiliář, houpačka. Budou 
provedeny výsadby zeleně, včetně 
následné pětileté povýsadbové 
péče.

Bývalá slévárna Linser na rohu ulic Resslova a Orlí je typickým městským brownfieldem. Před 115 lety zde vznikly první automobily RAF. Nyní zanedbaný objekt potřebuje rekon-
strukci a nové využití. Před časem budovu získalo do svého majetku město a zastupitelé schválili její využití jako kulturní a kreativní centrum. „Koncepce centra cílí na kreativní 
čistý průmysl, to je kreativní podnikání, ke kterému je zapotřebí pouze notebook,“ uvádí návrh. Jaké využití podobných objektů v širším centru Liberce je podle vás ideální? 
 

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Byla	to	kdysi	dílna,	bylo	by	
hezké,	kdyby	tomu	domu	zů-
stala	pracovní	náplň.	Opravy	
oděvů,	klíčnictví,	nožířství,	
opravy	obuvi…,	ale	k tomu	
notebook	nestačí.
Ať	bude	objekt	naplněn	
jakoukoliv	činností,	chválím	
snahu	zastupitelstva	zachra-
ňovat	takové	stavby.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Městu	bezpo-
chyby	schází	
kulturně	krea-
tivní	centrum,	
kde	by	se	moh-
li	realizovat	
nejen	studenti	uměleckých	
oborů,	ale	i další	kreativci	
a umělci.	Ukázkovým	pří-
kladem	je	Nová	Cvernovka	
v Bratislavě	v bývalém	areálu	
školy.	Multifunkční	komunitní	
prostor	s ateliéry,	galerií,	
coworkingem,	terasami,	ven-
kovním	pódiem,	barem,	cuk-
rárnou,	komunitní	zahradou,	
saunou,	parkem,	knihovnou	
a dětským	hřištěm.	

Jan Kareis, 45 let, 
podnikatel, Ruprechtice 

Brownfieldů	
naštěstí	
v Liberci	již	
mnoho	není.	
Jsem	toho	
názoru,	že	ani	
tak	nejde	o to,	na	jaký	účel	se	
příslušné	místo	zrekonstruuje,	
ale	hlavně	o to,	jestli	je	po	
takové	službě	nebo	volnoča-
sovém	místu	poptávka.	Dů-
ležité	je	také,	jak	a kým	bude	
následně	místo	provozováno.	
Jsem	pro,	aby	takové	prostory	
neprovozovalo	následně	měs-
to,	ale	soukromé	firmy	i třeba	
s finanční	podporou	města.

Jiří Weniger, 25 let,
operátor PC, Růžodol

Provoz	bude	asi	
dotován,	a to	
moc	neumím	
uchopit.	Stejně	
tak	jsou	mimo	
mě	„kreativní	
dílny“.	Viděl	
bych	tam	raději	
drobný	provoz	a živnostníky.	
Přijde	mi,	že	se	více	preferují	zá-
měry,	které	nejsou	samy	o sobě	
životaschopné,	a to	je	špatně.	
Nedaleko	je	dotačně	opravený	
dům	Vlasty	Buriana,	kde	je	
většinou	mrtvo,	letos	se	otevře	
za	stamiliony	opravená	bývalá	
galerie.	Tzv.	komunitní	centrum	
se	bez	dotací	taky	neobejde.	
Potřebujeme	ale,	aby	někdo	ty	
peníze	také	vydělával…	

Lucie Pešánová Hrstková, 
40 let, trenérka lyžování,
Kristiánov

Z mého	po-
hledu	městu	
chybí	kulturní	
centrum,	jako	mají	např.	ve	
Vratislavicích	101010,	kde	by	
se	pořádaly	koncerty	men-
ších	kapel,	výstavy,	přednáš-
ky,	workshopy…	Centrum,	
kde	by	se	scházeli	a setkávali	
lidé	napříč	generacemi.	Tako-
vým	kreativním	a kulturním	
centrem	by	se	právě	objekt	
bývalé	slévárny	Linser	mohl	
stát.

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE
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Z města a radnice

Redakce
 
Deratizace postihuje praktic-

ky celé území města, které je blíže 
plošně vymezeno 29 lokalitami, se 
zaměřením na veřejně přístupná 
prostranství v  majetku statutár-
ního města. Jedná se především 
o sídliště a místa s větší koncentrací 
obyvatel, dále parky a ulice, náměs-
tí, chodníky, plochy veřejné zeleně 
a  další volně přístupné prostory. 
Samospráva města Liberce neřeší 
deratizaci na soukromých pozem-
cích, ve výrobních halách ani na 
plochách nákupních center.

Celoplošná deratizace byla v mi-
nulosti prováděna dvakrát ročně. 
Z  důvodu reakce na mírné zimy 
však byla frekvence takových zása-
hů zvýšena na tři celoplošná kola. 
Zdrojem potravy pro hlodavce 
jsou zejména otevřené nádoby na 
odpad či odkládání odpadu mimo 
nádoby.

V  praxi je deratizace prováděna 
v období od března do května, pak 
v  červenci až srpnu a  nakonec od 
října do listopadu. Závisí na klima-
tických podmínkách. 

V rámci každého kola deratizace 
jsou jednotlivá místa pokládky ná-

strah ještě opakovaně kontrolová-
na a v případě potřeby jsou doplňo-
vány nové nástrahy. Dále se pružně 
reaguje také na další jednotlivé 
požadavky občanů v průběhu roku. 

V  roce 2023 deratizaci ve měs-
tě zajistí firma Lidezin CZ za cel- 
kových 235 000 korun. Ve městě 
se jedná převážně o potkany nebo 
myši. Krysy se vyskytují sporadic-
ky. Ve statistikách je uváděno, že 
v  případě Prahy vychází na jed-
noho obyvatele cca pět potkanů, 
tedy v  případě hlavního města se 
deratizátoři potýkají s pěti miliony 
hlodavců.

Boj proti potkanům

Skatepark bude betonový
Jediný liberecký skatepark v Barvířské ulici čeká modernizace. Současné dřevěné a kovové 
překážky nevyhovují a velké návštěvnosti nestačí.

Celoplošná deratizace na pozemcích ve vlastnictví města Liberce bude v letošním roce pro-
vedena třikrát.

Redakce

Skatepark v  Barvířské ulici je 
jedním z  nejvíce navštěvovaných 
sportovišť v Liberci. Areál o rozlo-
ze cca 2300 m2 využívají skejťáci, 
bikeři i  inline bruslaři, kterých se 
tady denně sejde až 250, další děti 
se tam prohánějí na koloběžkách 
a podobně. Během prázdnin a vol-
ných dní je hřiště v obležení.

Stav překážek ale velkému pro-
vozu neodpovídá a uživatelé skate-
parku se vydali na radnici s žádostí 
o jeho úpravy. „Zájem uživatelů se 
setkal s  naším záměrem. Moder-
nizace tohoto sportoviště je jed-
ním z bodů našeho programového 
prohlášení a  počítáme s  investicí 
do areálu kolem osmi milionů ko-
run,“ říká náměstek primátora pro 
majetkovou správu, sport a  spor-
tovní infrastrukturu Petr Židek.

Město nechá zpracovat projek-
tovou dokumentaci pro pláno-
vanou přestavbu skateparku. Na 

základě spolupráce se zástupci 
skateboardové komunity by měl 
vzniknout nový celobetonový 
komplex s  vyšší kvalitou povrchů, 
a tím i s vyšší bezpečností a snad-

nější údržbou. 
Skatepark se letos otevírá na 

konci března a od loňského roku je 
pravidelně opravován sjednanou 
servisní společností.

Krátkézprávy
Stavební archiv bude 
na měsíc uzavřen 
Hlavní	stavební	archiv/spisov-
na	Stavebního	úřadu	v budvě	
historické	radnice	bude	od	 
29. března	na	měsíc	uzavřen	
z důvodu	stavebních	udržova-
cích	prací.	v běžném	provozu	
tak	bude	archiv	od	2. května.	
Informace	sledujte	na	webu	
Stavebního	úřadu.

Exponáty v Muzeu 
betlémů v Kr. Údolí
Starostka	Kryštofova	Údolí	
poděkovala	majitelům	exponá-
tů	v místním	Muzeu	betlémů.	
„Děkuji	všem,	kteří	v minulosti	
zapůjčili	své	rodinné	betlémy	
či	jiné	předměty	do	Muzea	
betlémů.	Chtěl	bych	všechny	
ujistit,	že	muzeum	bude	pokra-
čovat	dál,	jen	v nové	podobě.	
Od	soboty	4. března	probíhá	
přebírání	exponátů	od	končí-
cího	nájemce.	Obec	Kryštofo-
vo	Údolí	má	i nadále	zájem,	
aby	byly	dosavadní	exponáty	
součástí	nové	expozice.	Se	
všemi,	kteří	exponáty	zapůjčili,	
bude	sepsána	nová	smlouva	
o výpůjčce,“	vysvětluje	starost-
ka	obce	Kryštofovo	Údolí	Jana	
Blažková.	V případě	dotazů	
je	možné	volat	na	telefon	
725 071 046.
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Město navýšilo finanční prostředky 
na podporu sociálních služeb 

Nebezpečné návnady ve Vratislavicích

Únorové zastupitelstvo města schválilo vyhlášení dvou zásadních dotačních programů v so-
ciální oblasti v celkové výši 13 milionů korun. Ty půjdou na podporu financování sociálních 
služeb a na Fond zdraví a prevence.

Liberečtí kriminalisté prověřují několik případů souvisejících s nálezem podezřelých návnad, 
ke kterému došlo ve Vratislavicích nad Nisou.

Martina Teplá, náměstkyně 
primátora pro sociální záležitosti

První z programů je dotační titul 
na podporu financování sociálních 
služeb poskytovaných na území 
města Liberec na rok 2023. Peníze 
jsou určeny pouze poskytovatelům 
sociálních služeb, kteří jsou zařa-
zení do Základní sítě sociálních 
služeb Libereckého krajem, a to na 
financování běžných výdajů souvi-
sejících s poskytováním sociálních 
služeb. Jde o  organizace, které na 
území města působí například jako 
pečovatelská služba, osobní asis-
tence, raná péče, aktivizační služby, 
odborné sociální poradenství, ale 
třeba také služby azylového domu 
nebo terénní služby.

Dosud poskytovanou částku 
7 milionů Kč se podařilo navýšit; 
mezi tyto organizace bude letos 
rozděleno 12 milionů. Výzva, žá-
dost a  pravidla poskytování toto 
dotace je zveřejněna na webu měs-
ta: www.liberec.cz/cz/radnice/
strategie-projekty/komunitni-pla-
novani/dokumenty/nova-stran-
ka-3.html.

Druhu významnou dotační pod-
poru tvoří Fond zdraví a prevence, 
který je určen i pro organizace na-
vazující na registrované poskyto-
vatele sociálních služeb. I  zde do-
šlo k  navýšení, bude rozdělováno 
přes milion korun. V  rámci tohoto 
dotačního titulu jsou vyhlášeny 

tři programy. Program Prevence 
civilizačních chorob a  podpora 
aktivit zdravého životního stylu je 
zaměřený na prevenci civilizačních 
onemocnění, dále na podporu po-
bytových rekondičních a  rehabili-
tačních programů či na podporu 
projektů a  osvětových programů 
v  oblasti zdravé výživy, duševního 
zdraví či hygieny. 

Druhý program, Primární pre-
vence rizikových jevů, podporuje 
preventivní činnosti v  oblasti uží-
vání návykových látek, gamblingu, 
rasismu, xenofobie, šikany, kyber-
kriminality, týrání a  zneužívání 
dětí či různých forem násilného 
chování. Dále jde o podporu aktivit 
směřovaných na specifické skupi-
ny obyvatel v  oblasti protidrogové 
politiky, a  také podporu prevence 

bezpečnosti silniční dopravy a  ak-
tivit prevence kriminality. 

Třetí, Program prevence soci-
álního vyloučení a  podpora začle-
ňování, se zaměřuje na podporu 
specifických skupin ohrožených 
sociálním vyloučením, jako jsou 
osoby se zdravotním postižením, 
osoby bez domova, osoby propuš-
těné z  výkonu trestu, oběti trest-
ných činů, osoby opouštějící ústav-
ní péči, dlouhodobě nezaměstnaní, 
neúplné rodiny s  dětmi, senioři 
či národnostní menšiny a  etnické 
skupiny. Informace jsou uvedeny 
na webu města: www.liberec.cz/
cz/obcan/granty-dotace/fondy-
-mesta/fond-zdravi-prevence.

Termín podání žádosti u  obou 
dotačních titulů je od 27. března do 
12. dubna 2023 do 17.00 hod.

Vzhledem k nárůstu počtu těch-
to případů policie upozorňuje 
majitele domácích zvířat, aby při 
jejich venčení dbali zvýšené ost-
ražitosti a  své čtyřnohé mazlíčky 
měli pod neustálou kontrolou.

Zároveň také žádá občany, aby 

v případě obdobných nálezů oka-
mžitě informovali nejbližší poli-
cejní služebnu, případně, aby se 
obrátili na bezplatnou linku 158. 
Nález označte, nemanipulujte 
s  ním a  vyčkejte na místě do pří-
jezdu policejní hlídky.

Do Liberce 
se vracejí filmaři
V neděli	19. března	bude	v od-
poledních	hodinách	probíhat	
natáčení	jak	před	kostelem	
sv.	Antonína	Velikého,	tak	
také	přímo	jeho	interiéru.	Ve	
večerních	a nočních	hodinách	
se	bude	točit	na	náměstí	před	
radnicí.	Také	o den	později,	
tedy	z pondělí	20.	na	úterý	
21. března,	budou	filmaři	ve	
večerních	a nočních	hodi-
nách	opět	na	náměstí	Dr.	E.	
Beneše.	Ve	středu	22. března	
se	přesunou	na	Masarykovu	
ulici,	kde	se	bude	natáčet	
exteriér	i interiér	objektu	čp.	
21.	Spolu	s tím	bude	omezeno	
parkování	v ulici	Škroupova	
a Fibichova.	Blíže	informovat	
budeme	na	webu	www.libe-
recfilmoffice.cz	a www.liberec.
cz.	Omlouváme	se	za	případ-
né	komplikace	ve	spojitosti	
s natáčením.

Exponáty v Muzeu 
betlémů v Kr. Údolí
Starostka	Kryštofova	Údolí	po-
děkovala	majitelům	exponátů	
v místním	Muzeu	betlémů.	
„Děkuji	všem,	kteří	v minulosti	
zapůjčili	své	rodinné	betlémy	
či	jiné	předměty	do	Muzea	
betlémů.	Chtěl	bych	všech-
ny	ujistit,	že	muzeum	bude	
pokračovat	dál,	jen	v nové	
podobě.	Od	soboty	4. března	
probíhá	přebírání	exponátů	
od	končícího	nájemce.	Obec	
Kryštofovo	Údolí	má	i nadále	
zájem,	aby	byly	dosavadní	
exponáty	součástí	nové	expo-
zice.	Se	všemi,	kteří	exponáty	
uzapůjčili,	bude	sepsána	nová	
smlouva	o výpůjčce,“	vysvětlu-
je	starostka	obce	Kryštofovo	
Údolí	Jana	Blažková.	V případě	
dotazů	je	možné	volat	na	
telefon	725 071 046.

Krátkézprávy
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V současnosti zřejmě neexistuje žádný úřad, který by své stanovisko nevytvářel v digitální formě, tj. v počítači. Pokud staveb-
ník chce zkrátit stavební řízení, měl by dokumentaci předložit také v digitální formě. Většinou tomu tak ale není…
Jaroslav Urban, vedoucí oddělení 
státního stavebního dozoru
Stavebního úřadu

Co je vlastně stavební či jakéko-
liv jiné úřední řízení? Je to předklá-
dání a  vyhodnocování informací 
o předmětu řízení, kterým je v pří-
padě stavebního úřadu obecně 
stavební záměr. Stavební záměr 
je definován v  (projektové) doku-
mentaci. Dokumentace je soubor 
písemných a  grafických informa-
cí zpracovaných projektantem. 
V  současné době projektanti vy-
tvářejí téměř vždy dokumentaci 
digitálně.

Ve stavebním řízení musí sta-
vební úřad posoudit, zda je sta-
vební záměr v souladu s veřejnými 
zájmy, které jsou chráněny ob-
vykle zvláštním zákonem, o  jehož 
dodržování se stará nějaký úřad – 

dotčený orgán. Dotčený orgán 
vydává svou informaci o  souladu 
stavebního záměru formou (zá-
vazného) stanoviska. 

Stavební úřad však musí posu-
zovat i  soulad stavebního záměru 
se zájmy osob v jeho okolí. Ty po-
skytují své informace jako námit-
ky a připomínky a v drtivé většině 
je také vytváří digitálně. Pokud 
zcela ojediněle ne, jsou takové pí-
semnosti doručené na úřad stejně 
skenovány v  rámci elektronické 
spisové služby. Na rozdíl od fyzické 
písemnosti, se informace digitali-
zovaná může pohybovat rychlostí 
světla v optických sítích. 

Úhelným a současně základním 
kamenem každého stavebního zá-
měru ve stavebním řízení je jeho 
(projektová) dokumentace. Jedná 
se o  klíčový dokument, k  němuž 
ostatní vztahují své navazující in-

formace, které stavební úřad v zá-
věru zapracuje do povolení stavby 
nebo zamítnutí záměru. Projekt 
tak musí být tou nejmobilnější 
informací, má-li být celé řízení co 
nejkratší. 

Logickým závěrem je, že kdo-
koliv chce zkrátit stavební řízení, 
musí umožnit maximální rychlost 
distribuce informací. Nejrychlej-
ší je dnes digitální informace a  je 
v  zájmu zkrácení řízení používat 
právě digitální formu. A zde je ko-
řen úvodní otázky. 

Pokud vycházím z  naší dlou-
hodobé zkušenosti, kdy jsme již 
v roce 2019 žádali projektanty v Li-
bereckém kraji, aby digitální doku-
mentaci pro stavební úřad předá-
vali stavebníkům spolu s tištěnou, 
následně v říjnu 2021 jsme umístili 
vedle dveří podatelny stavebního 
úřadu žádost o  poskytování digi-
tálních dokumentací i s původním 
textem výzvy projektantům z roku 
2019 a  konečně v  říjnu 2022 jsme 
žádost o  digitální projekt zvýraz-
nili červenou paspartou, nemají 
zřejmě stavebníci zájem na zrych-
lení stavebního řízení. 

Za celou dobu nám totiž digi-
tální projekt spolu s žádostí o po-
volení stavby poskytli stavebníci 
(či jejich zmocněnci) jen v  počtu 
jednotek až desítek dokumentací. 
To je pro systémové zrychlení zce-
la mizivé množství. 

Kdo vlastně chce rychlé povolení stavby? Stavebníci asi ne
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Veřejnýprostor

Statutární město Liberec rozšíří sběr bioodpadu z domácností o dalších 1 500 kusů hnědých 
nádob. Vyvážet se budou jednou za dva týdny.

Rozšíření sběru bioodpadu

31. březen: termín splatnosti místního poplatku ze psů
a místního poplatku za komunální odpad

Ukliď me Liberec
Coby	Zdravé	město	se	Liberec	
opět	připojí	do	populární	úkli-
dové	akce	a podpoří	tak	místní	
úklid	o víkendu	1. dubna.	
Minulé	ročníky	akce	Ukliďme	
Česko	totiž	ukázaly,	že	se	
najde	mnoho	Liberečanů,	ať	už	
z firem,	neziskových	organizací,	
škol,	nebo	jednotlivců,	kteří	
jsou	ochotni	nejen	všímat	si	
svého	okolí,	ale	přiložit	i ruku	
k dílu.	
Pro	zajištění	technické	podpory	
v podobě	dodání	pytlů,	rukavic	
a zajištění	odvozu	nasbírané-
ho	odpadu	lze	kontaktovat	
koordinátora	úklidové	akce	na	
e-mailu	vinar.michal@magist-
rat.liberec.cz	nebo	telefonním	
čísle	485 243 451.	

Krátkézprávy

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Občané, kteří si v  minulos-
ti v  několika etapách zažádali 
o přidělení hnědé nádo-
by na sběr bioodpa-
du rostlinného pů-
vodu, v současnosti 
využívají celkem 3 300 
kusů hnědých nádob 
o objemu 150 litrů s tý-
denním intervalem vý-
sypu od dubna do konce 
listopadu. 

Distribuce hnědých 
nádob byla po několik 
let sice pozastavena, zá-
jem o  tuto službu však 
přetrvává. Pro tuto sku-
pinu obyvatel, na které se 

v  předchozích etapách prozatím 
nedostalo, město připravuje no-
vou várku hnědých nádob na bio-

odpad. 
Z á r o v e ň , 

aby byla tato 
služba udr-

žitelná, bude 
interval výsypu 
u  všech nádob 
(nových i stáva-
jících) upraven 
na jednou za 14 
dní od začátku 
dubna do kon-

ce listopadu. 
Tímto opat-
řením může 

město Libe-
rec uspokojit 

více žadatelů a  dodat tak nádoby 
k dalším domům. 

Žádáme obyvatele, kteří o hně-
dou nádobu na bioodpad mají 
zájem, včetně těch, kteří zasílali 
své žádosti v  minulosti, aby svou 
žádost směrovali na e-mail: vinar.
michal@magistrat.liberec.cz. 

Nádoby budou přidělovány 
pouze k rodinným a menším vilo-
vým domům, u kterých tato nádo-
ba ještě není přistavena. Nádoby 
nebudou přidělovány na sídliště 
nebo zahrádky. Nádoba je urče-
na pro všechny uživatele daného 
domu nikoliv pouze pro žadatele, 
který plní roli kontaktní osoby. Ža-
datelé z k.ú. Vratislavice se i nadále 
musí obracet na městský obvod 
Vratislavice.

Odbor ekonomiky Magistrátu 
města Liberec, upozorňuje:
 všechny držitele psů  – obča-
ny, kteří jsou přihlášeni v  Liberci 
k  trvalému pobytu, cizince s  po-
voleným pobytem na dobu delší 
90 dnů a  právnické osoby se síd-
lem na území města, že ke dni 
31. března 2023 je splatný místní 
poplatek ze psů za rok 2023.

Roční sazba poplatku činí 600 
Kč za prvního psa, za druhého 
a každého dalšího 1 500 Kč. 

Pro všechny držitele starší 65 let 
činí roční sazba 200 Kč za prvního 
psa, za druhého a každého dalšího 
300 Kč. Další informace k  poplat-
ku jsou uvedeny ve vyhlášce sta-
tutárního města Liberec č. 4/2019, 
o  místním poplatku ze psů, na 
webových stránkách města www.
liberec.cz v odkazu Občan – Úřad 
– Vyhlášky a nařízení. 

 všechny občany, kteří jsou při-
hlášeni v  Liberci k  trvalému po-
bytu, cizince, kteří mají na území 
města povolený pobyt na dobu 
delší 90 dnů, a  všechny občany 
a právnické osoby vlastnící na úze-
mí města ve vlastnictví byt, rodin-
ný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve kterých není hlášena 
k  pobytu žádná fyzická osoba, 
že k  31. březnu 2023 je termín 
splatnosti první pololetní splátky 
místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství za 
rok 2023. Termín druhé pololetní 
splátky bude k  30.  září  2023. Po-
platek může být zaplacen jednorá-
zově k 31. březnu.

Roční sazba poplatku činí 840 
Kč za osobu, tj. 70 Kč za měsíc.

 Další informace k poplatku jsou 
uvedeny ve vyhlášce statutárního 
města Liberec č. 5/2021, 

o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství na 
webových stránkách města www.
liberec.cz v odkazu Občan – Úřad 
– Vyhlášky a nařízení. 

SOUHRNNÉ INFORMACE
Nahlásit změny nebo získat 

konkrétní informace o  svém 
osobním účtu lze elektronic-
kým podáním přes Portál občana  
https://portal.liberec.cz, datovou 
schránkou, e-mailem s  uznáva-
ným elektronickým podpisem, 

poštou nebo osobně v přízemí bu-
dovy Nového magistrátu u přepá-
žek č. 22 a 23.

Platby lze provést na účet číslo 
19–7963850237/0100 pod přiděle-
ným variabilním symbolem, před-
nostně bezhotovostním převodem 
z účtu, pomocí QR kódu po přihlá-
šení na Portál občana, na pobočce 
České pošty, v pokladně magistrá-
tu města v přízemí budovy Nového 
magistrátu u přepážek č. 4, 5 a 6.

Všeobecné dotazy k poplatku je 
možno směrovat na e-mail: odpa-
dy@magistrat.liberec.cz nebo tele-
fonní čísla:

Agenda Psi: 485 243 243
Agenda Odpady (písm. A – Ja): 

485 243 246
Agenda Odpady (písm. Je – Pi): 

485 243 227
Agenda Odpady (písm. Pj – Ž): 

485 243 226.
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Školoupovinní

Ta otázka je příliš zjednodušená. Jitří emoce a celou věc zbytečně dramatizuje. Zkusme se na domácí úkoly raději podívat 
z jiné perspektivy.
Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

K ČEMU MAJÍ ÚKOLY SLOUŽIT?
Jestli myslíte, že jde především 

o  procvičení a  fixaci učiva žáky, 
pak samozřejmě nestřílíte vedle, 
ale zásah do desítky to taky není. 
Hlavně to má být jednoduchá 
a rychlá zpětná informace samot-
nému učiteli, co a jak dokázal své 
žáky naučit. Jestli v  hodině poro-
zuměli třeba matematickému po-
stupu či logice větné stavby v češ-
tině. A umějí obojího správně užít. 
Pokud ne, musí učitel reagovat 
a způsob výuky změnit (při indivi-
duálním zohlednění toho, že děti 
nejsou stejné).

A CO ZA NĚ? 
Známka, důtka, pochvala? Nic 

z  toho. Nelze známkovat něco, co 
může být i  selháním učitele. To za 
prvé. A  za druhé: nelze známkovat 
úkol, u  nějž si nejsem jist autor-

stvím. Za zcela nevhodný přístup 
pak považuji hodnocení nesplně-
ných/zapomenutých domácích 
úkolů  – nedostatečnou nebo ká-
zeňským opatřením. Dodnes si pa-
matuji na zápis v  žákovské knížce 
z  druhé či třetí třídy: Nesplnil úkol 
ze čtení  – 5. Tehdy se totiž po do-
mácím čtení z čítanky museli rodiče 
podepsat na záložku. Kdo podpis 
zapomněl, pykal, přestože úkol spl-
nil. A zapomenutí se navíc počítalo 
do „soutěže“ o napomenutí třídního 
učitele / třídní důtku. Nespravedl-
nost a nadto násobení trestů.

ČÍ TEN ÚKOL VLASTNĚ JE?
Jsou rodiče, kteří nedokážou 

ustát, pokud by měli podepsat úkol 
se zjevnými chybami. A tak ho dě-
tem raději opraví a ještě je pochvá-
lí, když za něj přinesou jedničku. 
Méně zdatný rodič chybu znásobí, 
a zmate vše ještě víc. Učitel přitom 
nemá reálnou reflexi, neví, v  čem 
dítě chybuje, a staví další látku na 
chatrných základech; rodiče mají 
práci navíc; děti (v lepším případě) 
obdrží jedničku, kterou si ale úpl-
ně nezasloužily. I to je nespravedl-
nost, jen její rub.

KDY ÚKOLY NEDÁVAT VŮBEC?
Přiznám se, že v duchu běsním, 

když děti dostávají úkoly na ví-
kendy, na dny volna či na prázd-
niny. To je fakt praxe z  hluboké 
minulosti. 

I  děti musejí mít čas si od ško-
ly odpočinout a  věnovat se úplně 
jiné činnosti. Jinak je dokonale ot-
rávíme. 

NEJMÉNĚ OBLÍBENÝ ÚKOL?
Každý dokážeme nějaký vysypat 

z rukávu. Pro mě jako češtináře je 
to mechanické deklamování básně 
zpaměti. To děti od půvabné poe-
zie jenom odvede. A  nuda navíc. 
Proč děti raději nevést ke kvalitní-
mu prožitkovému čtení? K drama-
tizacím? K vlastní kreativní tvorbě?

Debatujme o  přednostech či 
nedostatcích domácích úkolů, 
o  jejich zákazech či povinném pl-
nění, ale stejně shodu nenajdeme. 
Chtějme naopak kvalitní učitele. Ti 
vědí, co je správně.

 V hlavní roli domácí úkoly. Ano či ne?

Každý žák je individualitou, každý může rozvíjet svůj potenciál co nejefektivnějším způsobem – 
tomuto mottu je podřízena výuka na liberecké základní škole U Soudu, Škola bez rozdílů.

 Martin Jeništa 

Hlavní strategií školy je snaha 
obohatit učební proces o  efektivní 
principy, poznatky moderní psy-
chologie, speciální pedagogiky, 
neurovědy, zohledňovat proaktiv-
ní přístupy, využívat spolupráci na 
všech možných úrovních  – mezi 
žáky, učiteli, rodiči nebo veřejnými 
institucemi. 

Za podpory Libereckého kraje 
škola pořídila revouluční přístroj 
Neuroamp II s  ovládacím soft-
warem Cygnet, metodou ILF neu-
rofeedback (terapie, trénink a uče-

ní) pomáháme nejen žákům se 
specifickou poruchou učení. 

Hledáme stále nové cesty. Škola 
například participuje na projektu 
Místního akčního plánu vzdělává-

ní III Liberecko, který je realizován 
z  fondů EU. Rovněž jsme v  tomto 
školním roce začali implementovat 
do našeho každodenního života 
principy PBIS (intervence a podpo-
ra pozitivního chování), výběr vý-
zkumně ověřených preventivních 
a  intervenčních metod, postupů 
pro podporu pozitivního chování

I přes nedávno oslavené 130. vý-
ročí založení usilujme o kredit školy 
moderní, otevřené, spolupracující 
a  komunikativní. Své žáky vidíme 
jako individuality s velkým potenci-
álem. Dávat je do „škatulky“ – to ne.

„Škatulky?“ Krátkézprávy

Skatepark otevřen
od konce března
Po	zimní	odmlce	se	veřejnosti	
opět	otevře	koncem	března	
areál	Skateparku	v Barvířské	
ulici.	V případě	nepříznivého	
počasí	bude	termín	otevření	
areálu	upřesněn.
Oblíbený	skatepark	bude	stej-
ně	jako	v předešlém	roce	ote-
vřený	až	do	listopadu,	pokud	
počasí	dovolí,	a to	denně	od	
8.00	do	20.00	hodin,	v letních	
měsících	do	22.00	hodin.
V areálu	je	umístěn	provozní	
řád,	město	Liberec	žádá	proto	
všechny	návštěvníky,	aby	jej	
plně	respektovali.

~ DOMÁCÍ ÚKOLY TAM, KDE TO MÁ SMYSL a kde	si	učitel	 
potřebuje	ověřit,	jestli	žáci	chápou	probírané	téma.

~ NEZNÁMKOVAT. A netrestat	za	úkoly	zapomenuté.

~ Rodiče	nejsou	od	toho,	aby	úkol	opravovali,	to	je	práce	
učitele	(rodiče, zavřete oči a podepište i chyby).

~ NEZADÁVAT ÚKOLY NA DNY VOLNA A PRÁZDNINY.
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Eva Daňková, Jiří Němeček,
Technické muzeum Liberec, z.s.

Máte doma kluka nebo děvče, 
které chce být architektem nebo 
konstruktérem, nebo chce umět 
pracovat s  3D tiskárnou popř. 
na číslicovém obráběcím stro-
ji (CNC)? Možná, že vaše děti už 
chodí do některého z technických 
volnočasových kroužků ve společ-
nosti Technopark Liberec, které 
se konají v  Obchodním centru ve 
Fügnerově ulici, nebo v  Technic-
kém muzeu. Co nového se zde 
v posledních měsících odehrálo? 

Muzeum i  Technopark mají 
jako svůj hlavní cíl zvýšení zájmu 
dětí a mládeže o technické obory. 
A  tak jako mají svou podporu ak-
tivity v  oblasti kultury a  sportu, 
zaslouží si ji volnočasová výchova 
mladých techniků. Nadšenci obou 
organizací, Technického muzea 
a  Technoparku by měly mít také 
svou oporu v naší společnosti pro 
kterou připravují nové mladé tech-
niky. Rozhodně by tomu tak mělo 
být. A  tak vznikla otázka, jak si 
zajistit zmíněnou oporu a  kdo by 
ji měl představovat. Po dlouhých 
diskuzích došly týmy obou orga-
nizací k  závěru, že přirozeného 
partnera pro nás představují pře-
devším výrobní podniky.

Po tříměsíční intenzivní přípra-
vě, která obsahovala jednání se 
zástupci největších z regionálních 

výrobních společností, proběh-
lo 16.  února na liberecké radnici 
za přítomnosti primátora Jaro-
slava Zámečníka a  náměstka pro 
školství a  kulturu Ivana Langra 
již zmíněné setkání. Zúčastnili se 
ho nejen zástupci vedení města 
a středního školství, ale především 
vrcholoví manažeři patnácti vý-
znamných podniků a organizací.

Jednání přineslo jednoznač-
ný výsledek. Všichni přítomní se 
shodli, že je třeba poskytnout větší 
podporu jak rozvoji Technického 
muzea, tak technickému vzdělává-
ní  – Technoparku. K podpoře, kte-
rou poskytuje projektu statutární 
město Liberec, tak nyní přibude 
významná síla zmíněných výrob-
ních a obchodních společností.

Veronika Kadlečková

Základní škola Orlí 140/7 i  její 
odloučené pracoviště v  Gollo-
vě ulici je škola zřízená pro žáky 
s mentálním postižením. Součástí 
školy jsou třídy pro žáky s lehkým 
mentálním postižením, speciální 
třídy, do kterých dochází žáci se 
středně těžkým a  těžkým mentál-
ním postižením, specializované 
třídy pro děti s  poruchou autis-
tického spektra, přípravné stup-
ně základní školy speciální a  také 

třída zřízená pro žáky s  porucha-
mi učení a chování bez mentální-
ho postižení. Dětem je věnována 
individuální péče, přihlížíme ke 
schopnostem a  možnostem kaž-
dého z nich. 

Zveme všechny zájemce, ro-
diče, rodinné příslušníky, známé 
a  kamarády na Den otevřených 
dveří! Nabízíme možnost dozvědět 
se více informací a prohlédnout si 
naši školu „v  akci“ během vyučo-
vání. Seznámíte se s tím, co všech-
no děti zažijí a jak se ve škole učí. 

Den otevřených dveří se týká 
praktických, speciálních i speciali-
zovaných autistických tříd. 

Ve školním roce 2023/2024 
plánujeme otevřít nové první tří-
dy i  třídy přípravného stupně pro 
žáky s  mentálním postižením 
i  žáky s  poruchou autistického 
spektra. 

Prohlídky proběhnou ve dvou 
intervalech: od 8.30 a od 10.00 ho-
din. V případě dotazů nás neváhej-
te kontaktovat na adresách: palko-
va@zsorli.cz, dvorakova@zsorli.cz.

Zápisy do škol
Na základních školách zřizo-
vaných	statutárním	městem	
Liberec	byl	po	dohodě	s ře-
diteli	škol	stanoven	jednotný	
termín	zápisů	k plnění	povin-
né	školní	docházky	na	čtvrtek	
20. dubna 2023.
Veškeré	informace	k zápisu	
do	základních	škol	zřizo-
vaných	SML	naleznete	na	
portálu	elektronické	podpory	
zápisů:	zapisyzs.liberec.cz.
V mateřských školách	zřizo-
vaných	městem	byl	stanoven	
jednotný	termín	zápisů	na	
čtvrtek	11. května 2023.
Veškeré	informace	k zápisu	
do	mateřských	škol	portálu	
elektronické	podpory	zápisů:	
zapisyms.liberec.cz.

Provoz mateřských 
škol a příměstské 

tábory pro
 předškoláky v DDM 
Větrník v létě 2023

Provoz	mateřských	škol,	zřizo-
vaných	statutárním	městem	
Liberec,	bude	jako	každoroč-
ně	v souladu	s ustanovením	
vyhlášky	č.	14/2005	Sb.	a po-
dle	místních	podmínek	v čer-
venci	a srpnu	2023	omezen	
nebo	přerušen.
Zákonní	zástupci	dětí	obdr-
ží	informace	u ředitele	své	
kmenové	mateřské	školy.	
Mohou	se	informovat	o době	
omezení	nebo	přerušení	
provozu,	o možnostech	využití	
náhradní	školky	nebo	nabídky	
Domu	dětí	a mládeže	Větrník	
pro	děti	předškolního	věku.	
V případě zájmu se obracej-
te na ředitele své mateřské 
školy v dostatečném před-
stihu do 24. března 2023.

Krátkézprávy
Přirozeného partnera pro Technické muzeum a Technopark představují především výrobní 
podniky a město Liberec.

Technopark podporují firmy i radnice

Otevřené dveře ZŠ Orlí: 22. března
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dduubbeenn 22002233www.naivnidivadlo.cz

naivní divadlo hraje také v následující dny:
Hlavními hrdinkami naší inscenace Pohádka do dlaně jsou dvě sněhové vločky. 

Jak se jmenují?
Správnou odpověď pošlete do konce března na mail: soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na představení zdarma.

SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1

telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
8.

SOBOTA
15.

STŘEDA
19.

ČTVRTEK
20.

SOBOTA
22.

SOBOTA
29.

1100::0000 SSttuuddiioo  ddaammúúzzaa,,  PPrraahhaa  ––  PPeerrnnííkkoovváá  cchhaalloouuPPkkaa  SSttuuddiioo  nnddll

1100::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  hhůůůůůů..  hhaaff!! SSttuuddiioo  nnddll
1155::0000 tteeĎĎ!! SSááll  nnddll

1100::0000 JJaakk  cchhooddiill  kkuubbaa  zzaa  mmaarrkkyyttoouu  aa  ttřřii  PPřřaaddlleennyy SSttuuddiioo  nnddll

1199::3300 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm:: SSttuuddiioo  nnddll
JJuukkeebbooXX

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  SSttuuddiioo  nnddll
kkaabbiinneett  zzáázzrraakkůů  nneebboollii  oorrbbiiSS  PPiiccttuuSS

1100::0000 PPoohhááddkkaa  ddoo  ddllaanněě SSááll  nnddll
1199::3300 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  SSááll  nnddll

ČČiinnoohheerrnníí  SSttuuddiioo  úúSSttíí  nnaadd  llaabbeemm  ––  mmlluuvviittii  PPrraavvdduu

1100::0000 kkoommáářřii  SSee  žžeenniillii  aanneebb  zzee  žžiivvoottaa  oobbttíížžnnééhhoo  hhmmyyzzuu SSááll  nnddll
1111::1155 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrroobb  SSii  SSvvoouu  lloouuttkkuu!! aatteelliiéérr  nnddll

1. 4. 15:00, 18:00 Tři přadleny České centrum Paříž, 
Francie

5. 4. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy

11. 4. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy

12. 4. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy 

13. 4. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy 

15. 4. 11:00, 15:00 Babička Červené Karkulky Festival Dítě v Dlouhé, 
dnes slaví narozeniny! Praha

17. 4. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy

21. 4. 9:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy

24. 4. 9:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy

25. 4. 9:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy

26. 4. 9:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy 

27. 4. 9:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy

28. 4. 9:00 Komáři se ženili aneb Zadáno pro školy 
Ze života obtížného hmyzu

SOBOTA
1.
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2. ne PRINCEZNA HYACINTA                                                      PŠ2/7
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]            
2. PREMIÉRA. 

4. út MADAMA BUTTERFLY  [ Giacomo Puccini ]                      OB/5
Tragický příběh z japonského prostředí o zklamání 
a nenaplněné touze.

5. st PRINCEZNA HYACINTA                                                      K3/10
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]            

6. čt DIALOGY KARMELITEK [ Francis Poulenc ]            
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a odhodlání.

8. so VRAŽDA V ORIENT EXPRESU  [ K. Ludwig, A. Christie ]
Slavná detektivka A. Christie ve zcela novém divadelním zpracování.

11. út MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                                K2/11 
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem.

12. st MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]              OB1/6
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.

14. pá HRA, KTERÁ SE ZVRTLA                                                              Č/6
[ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

15. so SYMFONICKÝ KONCERT                                   K6/0/4 + SK/3
W. A. Mozart: Předehra k opeře Così fan tutte, KV 588
L. v. Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 3 c-moll, op. 37
J. Brahms: Symfonie č. 4 e-moll, op. 98

16. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.
Začátek v 16 h.

19. ne LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR                                            ON/4
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 
Začátek v 16 h.

22. st DIALOGY KARMELITEK [ Francis Poulenc ]                 K3/9
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a odhodlání.

23. čt JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]       
Česká operní klasika stále žije!

24. pá ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]       K5/12        
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

28. út JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                        OB1/5
Něžná opera o zázraku prozření.

31. pá PRINCEZNA HYACINTA                                                    PŠ/7
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje.
1. PREMIÉRA.

Šaldovo divadlo

Šaldovo divadlo

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. 
Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje 
a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

19. st JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                              K3/11

20. čt HLEDÁ SE TENOR: MUZIKÁL  [ Brad Carroll ]             OB2/5
Bláznivá komedie z divadelního prostředí, která zaručeně pobaví.

Malé divadlo
1. so AKCENT SLAVÍ 20 – host

Začátek v 18 h.

3. po BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.

5. st SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ Jiří Havelka ]
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

6. čt AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]      Č2/7
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

12. st ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.

13. čt
–16. ne

JEŠTĚDYVADLO – host     
Festival mladého divadla, vstup volný. 

16. ne DĚTSKÁ SCÉNA – host     
Přehlídka mladého divadla, vstup volný. Začátek v 15 h.

17. po V KŮŽI LIBERECKÉHO HERCE
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

18. út OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

19. st JMÉNO  [ Matthieu Delaporte, Alexandre de La Patellière ]
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

20. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

BŘ
EZ

EN

Malé divadlo
21. út SYLVA  [ Karolina Světlá ]                                         

DERNIÉRA.

23. čt KRÁTKÉ A ÚDERNÉ DIVADLO – host
...a viděl Bůh, že to nebylo dobré.

24. pá KONCERT DIVADELNÍ KAPELY NE-KLIŠÉ

25. so AUDIENCE A PŘÍJEM [ V. Havel, J. Dienstbier ] K6/ČB/8

26. ne BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]

28. út SIALSKÁ TROJČATA  [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu. 
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

30. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                            Č2/6  

31. pá JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.
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2. ne PRINCEZNA HYACINTA                                                      PŠ2/7
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]            
2. PREMIÉRA. 

4. út MADAMA BUTTERFLY  [ Giacomo Puccini ]                      OB/5
Tragický příběh z japonského prostředí o zklamání 
a nenaplněné touze.

5. st PRINCEZNA HYACINTA                                                      K3/10
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]            

6. čt DIALOGY KARMELITEK [ Francis Poulenc ]            
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a odhodlání.

8. so VRAŽDA V ORIENT EXPRESU  [ K. Ludwig, A. Christie ]
Slavná detektivka A. Christie ve zcela novém divadelním zpracování.

11. út MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                                K2/11 
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem.

12. st MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]              OB1/6
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.

14. pá HRA, KTERÁ SE ZVRTLA                                                              Č/6
[ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

15. so SYMFONICKÝ KONCERT                                   K6/0/4 + SK/3
W. A. Mozart: Předehra k opeře Così fan tutte, KV 588
L. v. Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 3 c-moll, op. 37
J. Brahms: Symfonie č. 4 e-moll, op. 98

16. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.
Začátek v 16 h.
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22. st DIALOGY KARMELITEK [ Francis Poulenc ]                 K3/9
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a odhodlání.

23. čt JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]       
Česká operní klasika stále žije!

24. pá ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]       K5/12        
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

28. út JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                        OB1/5
Něžná opera o zázraku prozření.

31. pá PRINCEZNA HYACINTA                                                    PŠ/7
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje.
1. PREMIÉRA.

Šaldovo divadlo

Šaldovo divadlo

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. 
Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje 
a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

19. st JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                              K3/11

20. čt HLEDÁ SE TENOR: MUZIKÁL  [ Brad Carroll ]             OB2/5
Bláznivá komedie z divadelního prostředí, která zaručeně pobaví.

Malé divadlo
1. so AKCENT SLAVÍ 20 – host

Začátek v 18 h.

3. po BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.

5. st SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ Jiří Havelka ]
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

6. čt AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]      Č2/7
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

12. st ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.

13. čt
–16. ne

JEŠTĚDYVADLO – host     
Festival mladého divadla, vstup volný. 

16. ne DĚTSKÁ SCÉNA – host     
Přehlídka mladého divadla, vstup volný. Začátek v 15 h.

17. po V KŮŽI LIBERECKÉHO HERCE
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

18. út OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

19. st JMÉNO  [ Matthieu Delaporte, Alexandre de La Patellière ]
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

20. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.
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Malé divadlo
21. út SYLVA  [ Karolina Světlá ]                                         

DERNIÉRA.

23. čt KRÁTKÉ A ÚDERNÉ DIVADLO – host
...a viděl Bůh, že to nebylo dobré.

24. pá KONCERT DIVADELNÍ KAPELY NE-KLIŠÉ

25. so AUDIENCE A PŘÍJEM [ V. Havel, J. Dienstbier ] K6/ČB/8

26. ne BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]

28. út SIALSKÁ TROJČATA  [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu. 
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

30. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                            Č2/6  

31. pá JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy. %

p.a.

Spořicí účet bez omezení, pouze na nové pobočce Trinity Bank

LIBEREČÁCI
Na nové pobočce Trinity Bank pro vás 
máme spořicí účet s rekordním úrokem 
6,08 % ročně. Bez omezení výše vkladu 
a s garancí sazby 6,08 % ročně až do 
konce června. Tato nabídka platí pouze 
na pobočce Trinity Bank na adrese 
Soukenné náměstí v Liberci. 

Přijďte do Trinity Bank.

Platí pro nově založené účty - spořicí účet Výhoda+ s marketingovou akcí Dobrý klient, garance sazby do 30. 6. 2023.
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Zuzana Kocumová, 
Liberec otevřený 
lidem

Konec šancí na 
nejlevnější rekon-
strukci bazénu. I  když je jasné, že 
rezerva pro plavání bude v době re-
konstrukce Městského bazénu po-
třeba (tedy pokud se koalice v čele 
se Starosty dostane dál než k  ob-
rázkům). Přesto se náměstek Ivan 
Langr rozhodl, že možnost bazénu 
na Františkově definitivně zabije 
přebudováním na třídy. Za 111 mil. 
Kč zde má vzniknout 6 tříd, které 
svou velikostí budou připomínat 
spíše klecový chov.

Tento absurdní záměr prosadil 
i přes petici na záchranu bazénu se 
stovkami podpisů i zásadnímu ne-
souhlasu Osadního výboru Fran-
tiškov. Vše marné.

GENIÁLNÍ PRODEJ 
SE ZTRÁTOU 100 MIL.

Přebudování na třídy je o to ab-
surdnější, že v roce 2011 město na 
návrh Jiřího Šolce prodalo vedlejší 
budovu prvního stupně ZŠ Šver-
mova. Město za ni dostalo pou-
hých 11 milionů(!!) korun! V budo-
vě přitom bylo deset učeben, každá 
s  plochou 66-73 m2 (nově vzniklé 
na místě bazénu mají být o  čtvr-
tinu menší), tělocvična, relaxační 
místnost, kabinety, sborovna a so-
ciální zařízení. 

O  pár let později, ještě před re-
konstrukcí, město dostalo šanci 
budovu koupit zpět. Ale i přes naše 
snahy radnice tuhle možnost nevy-
užila. Dnes je tam ubytovna a  její 
předělání zpět na třídy není reálné. 
Prověřili jsme proto možnosti vý-
stavby jinde, aby se bazén nemusel 
rušit. Jako nejlepší by se jevila vý-
stavba nového pavilonu v areálu ZŠ 
Ještědská, jejíž velká rekonstrukce 
se nyní začíná připravovat.

O REKONSTRUKCI BAZÉNU SE JEN 
MLUVÍ, FRANTIŠKOV SE ZRUŠÍ
Co víc dokládá absurditu rozho-

dování současného vedení měs-
ta v  čele se Starosty pro LK, než 
že zničí bazén, který by mohl za 
50–80 mil. v dohledné době sloužit 
školám i  klubům? Bazén na Fran-
tiškově je navíc dobře přístupný 
i pro tisíce lidí z okolí. Místo toho 
nám radnice servíruje jen další ob-
rázek, kde vedení města, prý, mož-
ná, někdy v  daleké budoucnosti, 
plánuje vybudovat zcela nový ba-
zén ve Sport parku. Samozřejmě 
za násobek ceny rekonstrukce ba-
zénu na Františkově. S jediným, ale 
obvyklým problémem – neví se, jak 
takový projekt zaplatit.

Zatímco se všemi způsoby smě-
řuje k likvidaci bazénu na Františ-
kově, na rekonstrukci Městského 
bazénu se pořád nesáhlo. Už 4 roky 
se mluví o tom, že je za hranicí ži-
votnosti, jsou nám předkládány 
stále nové obrázky, rekonstrukce 
je ale stále v  nedohlednu. Jedním 
z důvodů je, že město nemá uložen 
ani milion na jeho opravu, která 
ale musí v  nastat. Přesto jedinou 
skutečně dostupnou náhradu Sta-
rostové a  jejich partneři zlikvidují 
a místo bazénu připraví za 111 mil. 
třídy, ve kterých se díky stísněné-
mu prostoru bude učitelům špatně 
učit a  dětem nebude líbit. Přitom 
by stačilo tak málo.

Vedení města v čele se Starosty, 
s podporou ANO, ODS i Pirátů ale 
jiné řešení nehledá. A tak nás „pro-
zřetelnost“ vedení města bude jen 
v tomto případě stát zřejmě kolem 
čtvrt miliardy korun - sečteme-li 
náklady na přebudování bazénu 
a  další až stovky milionů, které 
bude muset vedení města v  bu-
doucnu vydat za řešení plavání 
v Liberci, když si nejlevnější dveře 
právě zavřeli.

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Posekanou trávu 
a  větve z  prořezů, 
ročně asi 5 tisíc tun, vozí Technic-
ké služby z Liberce do 40 kilometrů 
vzdálené kompostárny v  Mimoni. 
Firmy Mateo Solutions a  Kobra 
Údlice, které likvidují kaly z  čis-
tíren odpadních vod, přišly s  ná-
vrhem vybudovat kompostárnu 
v  Chotyni. To je asi 20 kilometrů, 
město by ale do projektu muselo 
vložit svoje pozemky, které v Cho-
tyni má. Kompostárna by to měla 
být veliká, až na 50 tisíc tun mate-
riálu ročně, a měly by se v ní likvi-
dovat hlavně právě čistírenské kaly. 
Vedení města o  tom chce s firma-
mi uzavřít smlouvu. Tomu se nám 
v únoru ještě podařilo zabránit, ale 
v březnu si ji Starostové s ODS, Pi-
ráty a SPD zřejmě prohlasují. 

V ČEM JE PROBLÉM
Je jich hned několik. Velký ote-

vřený kompost s čistírenskými kaly 
zrovna nevoní. V Chotyni hned ve-
dle plánují novou výstavbu. Není 
divu, že se jim záměr nelíbí. Vedení 
Liberce se navíc neobtěžovalo rad-
nici v Chotyni ani informovat, do-
zvěděli se o záměru až z médií.

Čistírenské kaly mohou podle 
legislativy tvořit jen menší část ma-
teriálu v  kompostech. Plán obou 
firem je ale opačný, chtějí se zba-
vovat především kalů. Takto vznik-
lé komposty bude velmi obtížné 
udat i zadarmo, kvůli zatížení těž-
kými kovy, farmaceutiky, hormony 
a dalšími toxickými látkami.

Dosud nakládání s  odpady za-
jišťuje pro Liberec zejména firma 
FCC, kde má město Liberec 45% 
podíl a  dostává dividendu. Ve fir-
mách Mateo Solutions a  Kobra 
Údlice Liberec žádný přímý podíl 
nemá. Pokud jim předá pozemky 
a  uzavře smlouvy, bude na těch-
to cizích provozovatelích závislý 
a bude muset plnit jejich podmín-
ky. Máme přitom už dost zkuše-
ností, jak drahé a nevýhodné je být 
závislý s veřejnými službami na cizí 
firmě. Například smlouva s firmou 
Eltodo na správu veřejného osvět-
lení by mohla jako varování stačit.

CO NAVRHUJEME
Město musí mít vlastní plán, jak 

nakládat s odpady, a nejen naska-
kovat na plány firem, které si řeší 
především svoje problémy. Takový 
plán by měl vzniknout ve spolu-
práci s  vedením Jablonce nad Ni-
sou, protože tam řeší stejnou otáz-
ku a budování společných kapacit 
na využití biologického odpadu je 
logické. Jednou z možností je spo-
lečná bioplynová stanice. V  Liber-
ci už existuje projekt na (krytou) 
kompostárnu v  Londýnské ulici. 
Jablonec hledá využití pro svo-
je pozemky na Brandlu. To vše je 
možné využít. Vyzvali jsme vedení 
obou měst k  jednání. S  odbornou 
pomocí mohou přijít s  plánem, 
který bude dlouhodobě výhod-
ný především pro města a  jejich 
obyvatele. Je možné, že v takovém 
plánu bude mít svoji roli i zařízení 
v Chotyni a spolupráce na likvidaci 
čistírenských kalů. Ale musí to řídit 
(ne nutně provozovat) města. Jinak 
se nedoplatíme!

Vedení města definitivně 
pohřbilo bazén na Františkově

Privatizace odpadového 
hospodářství se nemůže vyplatit

www.visitliberec.eu
Kam zajít o víkendu?

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů
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Cíl je rekonstruovat městský bazén na další desítky let

Petr Židek, ODS, 
společně 
se Sportovci

Všichni, kterým 
je znám technický 
stav bazénu dobře vědí, že k jeho 
rekonstrukci musí dojít co nejdří-
ve. Po technické a  technologické 
stránce není provoz již dlouhodo-
bě udržitelný. 

Nové vedení bazénu uděla-
lo řadu kroků, které sanovaly ty 
největší problémy. Jde o  mnoho 
konstrukčních opatření, která 
prodlužují životnost budovy. Dále 
některá technologická opatření, 
která zvyšují efektivnost práce 
s  vodou, lepší využití odpadních 
vod, zabránění jejím nadměrným 
únikům apod. Přesto všechno je 

potřeba začít s rekonstrukcí bazé-
nu co nejdříve. 

V  posledních několika letech 
se velmi pečlivě pracovalo na pří-
pravě projektové dokumentace. 
Ve vedení města jsme se shodli na 
základních parametrech a  způ-
sobu rekonstrukce, které projekt 
zohledňuje a  nebylo jednoduché 
je skloubit. 

Dnes víme, že projekt zacho-
vává a citlivě pracuje s původním 
architektonickým vzhledem. Sou-
běžně s  tím pracuje s  uspořádá-
ním a materiály, které odpovídají 
trendům a požadavkům 21. stole-
tí. Hlavním cílem je rekonstruovat 
bazén tak, aby bezvadně sloužil 
další desítky let. Nyní jsme ve fázi 
přípravy zadávacího řízení, a rádi 
bychom ho v  letošním roce rea-

lizovali. Musíme v  rámci vedení 
města najít shodu na způsobu fi-
nancování a  zahrnutí této nejná-
ročnější investiční akce za posled-
ních dvacet let do rozpočtového 
výhledu města. Počítáme s tím, že 
dojde k  rozložení do několika let 
tak, aby byl rozpočet města zatí-
žen vyváženě. 

Náš bazén má roli nadregionál-
ní. Využívají ho nejen liberečáci, 
ale i  ostatní lidé z  našeho kraje 
i  turisté z  celé republiky. Z  toho 
důvodu jsem na společném jed-
nání rad města a  kraje požádal 
o  finanční podporu vedení kra-
je. Jsem rád, že kraj vnímá úlohu 
libereckého bazénu ve struktuře 
sportovišť a  rekreačních zaříze-
ní stejně jako Liberec a  finanční 
podpora od kraje pro nás bude 

důležitou součástí financování 
projektu. Mým úkolem bude ve 
spolupráci s  kolegy odboru do-
tací hledání i  dalších možností 
dotačních podpor z  národních 
a evropských zdrojů, abychom co 
nejvíce snížili financování z vlast-
ního rozpočtu. Každá koruna se 
počítá. 

Pro všechny z Vás, které zajímá, 
jak bude liberecký bazén po re-
konstrukci vypadat, připravuji ve-
řejnou prezentaci, na které se bu-
dete moci seznámit s  projektem 
a  jeho vizualizací. Zároveň bude 
přítomen i  autor projektu pro 
případné zodpovězení dotazů. 
O  tom, kdy toto veřejné předsta-
vení proběhne, budete informo-
váni prostřednictvím zpravodaje, 
webových stránek a FB města.

Druhé největší město v Čechách po Praze na přelomu 19. a 20. století. Dnes soubor starostí. Jak z toho ven? 

Problém rekonstrukce libereckého plaveckého bazénu vnímám jako jeden z největších úkolů současného vedení města. 

Svatopluk Holata,
 SPD

V  Egyptské Káhi-
ře vyřešili situaci po 
svém. Vedle starého 
hlavního města s 16 mil. obyvateli 
staví nové. K  podobnému řešení 
přistupují i  jiná centra. Lze něco 
podobného udělat i  s  Libercem? 
Bohužel nemáme tolik prostoru 
a financí, proto se nabízí postupné 
řešení sektorovou přestavbou na 
moderní metropoli s  novými uli-
cemi, turistickými cíli a  kapacitní 
infrastrukturou.

Základem jsou komunikace 
a  plynulá doprava. „Průtah“ Liber-
cem je tady 30 let. Od té doby je 
v  územním plánu nedokončené 
napojení dolního centra, ve městě 
se nebudují mimoúrovňové křižo-
vatky, zanedbává se údržba stáva-
jících komunikací, popř. jejich zka-
pacitnění, neprověřují se variantní 
řešení, zkrátka dopravní svízel je 
na denním pořádku. Jako by se zde 
zastavil čas. Odstranění této situa-
ce nejde ze dne na den. Koncepční 

řešení se připravují a  budují roky, 
často jedno volební období nestačí. 
Když byl primátorem města Liberec 
zvolen před pěti lety J. Zámečník 
dal si do programu výstavbu „nové“ 
Pastýřské. Ta dosud neexistuje. Zato 
lze klidně napsat, že o  projektu se 
hovořilo už před cca 30 lety a v sou-
časném rozpočtu jsou na tuto stav-
bu připraveny finance. Tak snad se 
dočkáme. Co ale dál?

Máme tady přetíženou Košic-
kou úsek začínající od Nákladní 
ul. dále směrem k  dolnímu cent-
ru až ke kruhové křižovatce na M. 
Horákové pod Perštýnem jejíž část 
u  OC Forum a  Krajského úřadu 
Libereckého kraje by se dala po-
važovat za čtyř pruh, ovšem proč 
úsek od ulice U Opatrovny po Nit-
ranskou je pouze dvou a tříproudý 
a nepokračuje v šíři čtyř proudové 
komunikace s  plynulým odboče-
ním do Nitranské při výjezdu z cen-
tra nikdo nedokáže zodpovědět. 
Přitom tento úsek vede podél ve-
řejných parků, jsou zde minimál-
ně využívané široké chodníky po 
obou stranách a zatím je zde volná 

soukromá plocha po autobazaru. 
Město letos získalo 500 mil. Kč na-
víc do rozpočtu, a proto doporučuji 
vedení zahájit okamžitě jednání 
o  přípravě investice do této do-
pravní stavby třebas ve spolupráci 
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, Li-
bereckým krajem a dalšími, kterých 
se týká. Další úseky stávajících ko-
munikací volající po zkapacitnění 
jsou minimálně dva. 

První „na pohled jednodušší“ 
je od křížení ulic Jablonecká  – Na 
Bídě až po křižovatku U Lomu, kde 
by bylo vhodné a prostorově mož-
né řešení mimoúrovňové a  blíže 
centru s novým napojením Králova 
Háje. Druhým je ulice Švermova. 
S ohledem na připravované bytové 
zástavby podél obou úseků pova-
žuji za nezbytné zahájit realizaci 
řešení okamžitě!

A  ještě malá zmínka o  MHD 
a  provozu kloubových autobu-
sů v  úzkých ulicích Liberce. Ka-
pitola sama pro sebe a  pokud se 
objeví elektrické… Cuk sem, cuk 
tam, „hoří“. Přidat a  rychle odjet 
s  dlouhým autobusem plným lidí 

z  terminálu i  křižovatky vyžaduje 
odvahu a  rychlé sešlápnutí brzdy 
vždyť už je tady zastávka, vejdu se 
tam? Ptá se řidič sám sebe, taková 
je realita. Lze jezdit plynule? Bez 
kapacitních komunikací odpoví-
dajících hustotě provozu jen vel-
mi těžko. V dopravní špičce téměř 
nemožné, „v  sedle“ by to mohlo 
jít. Cestující, pokud nesedí, jsou 
odsouzeni k protažení svalů, úpo-
nů a šlach, pokud se nestane něco 
horšího. Snad nejúžasnější zatáčka 
je na lince 12 buď před nebo za za-
stávkou U  Močálu, záleží, ve kte-
rém směru jedeme a pomineme-li 
„malé“ okružní křižovatky a…

Často se ptám, jak by okomento-
val současné dění ve městě a nejen 
v  dopravě Theodor von Liebieg? 
„Lesk Liberce z  naší doby je ten 
tam“. Historické křivdy tady jsou. 

SPD si plně uvědomuje a pova-
žuje život občanů ve městě za ne-
přátelský. Pod tíhou současného 
dění ho lze označit za kritický. Na-
šim cílem je svízel nahradit leskem.

E-mail na autora: holata.svato-
pluk@zm.liberec.cz

Lesk a svízel Liberce
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Marek Vávra, ANO

Liberec zcela re-
zignoval na opravu 
chodníků a  silnic. 
Místo toho se zde 
prosazují projekty typu „Kulturní 
centrum Linserka“ za desítky mi-
lionů korun. Dotace na opravu je 
fajn, ale následný štědře dotovaný 
provoz v  letech povinné udržitel-
nosti, který dosáhne hodně přes 

50 milionů, pak tuto výhodu zcela 
stírá. Ke třem divadlům a kinu Var-
šava je další projekt tohoto typu 
nadbytečný a  pouze ubere peníze 
již zavedeným institucím. 

Některé jámy v  silnicích mají 
na svědomí denně na silnicích 
v  majetku města Liberce proraže-
ná kola, urvané olejové vany mo-
toru. Chodníky místy zcela chybí 
a chodci musí vstupovat do vozov-
ky, což je nebezpečné především 

pro malé školáky a staré lidi.
Špatné silnice nejsou jen otáz-

kou málo frekventovaných chodní-
ků a silnic, ale i samotného centra, 
kde všichni vzpomínáme na díry 
v ulici Orlí v loňském roce, za které 
jsme vděčni panu architektu Jan-
ďourkovi, dnešnímu náměstkovi 
pro dopravní stavby. 

I  přes dlouhodobou snahu ně-
kterých zastupitelů měla například 
přednost několikamilionová inves-

tice do propagace kandidatury Li-
berce na Evropské město kultury, 
kde by byl úspěch malým zázra-
kem.

Pokud bychom použili ušetře-
ných deset milionů z  „města kul-
tury“ na havarijní opravy komu-
nikací, nebylo by nyní naše město 
v tomto ohledu jedno z nejhorších 
v  ČR. A  možná by pak byl Liberec 
alespoň kulturnější pro své obyva-
tele. 

Liberec v rozpočtu nepočítá s údržbou svého majetku

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 Město Liberec 
musí ročně zlikvi-
dovat několik tisíc 
tun biologicky roz-
ložitelného odpadu, který v  sou-
časné době vozí až do Mimoně. Je 
to neekonomické a  neekologické. 
Proto už nějaký čas uvažuje o zří-
zení kompostárny s  větší kapa-
citou, kde by se dal zpracovat až 
dvojnásobek tohoto odpadu, ale 
i  odfiltrované kaly z  libereckých 
domácností a septiků.

Ale vezměme to popořádku. 
Typickým zeleným odpadem, kte-
rý za nemalé peníze likvidujeme, 
jsou například tuny trávy po pra-
videlném sekání městských po-
zemků. Další odpadem, se kterým 
si pak musíme umět poradit, jsou 
i  odfiltrované kaly z  odpadních 
vod. Jen v libereckých domácnos-
tech a  septicích ročně vznikne 
přes 7 tisíc tun tohoto materiálu, 
o který se město musí umět posta-
rat. 

Ideální kompostárna by proto 
měla vypadat tak, že dokáže oba 
tyto druhy odpadů smíchat a efek-
tivně z  nich vyrobit prvotřídní 
kompost, který poté můžeme dál 
využívat místo nákladných umě-
lých hnojiv. Umím si představit, 
že tuto cennou surovinu v  podo-
bě kvalitního kompostu, by mohli 
od města zdarma nebo za velmi 
symbolickou cenu odebírat i sami 
Liberečané. 

Prostor pro provoz větší 
kompostárny máme už nějaký čas 
připravený v Londýnské ulici. Nic-
méně se objevila příležitost, díky 
níž by město mohlo v podstatě bez 
nákladů využít k vytvoření moder-
ní a kapacitnější kompostárny re-
kultivované plochy bývalé skládky 
v  Chotyni, kde má Liberec roz-
sáhlé vlastní pozemky. Pokud by 
dávalo ekonomický a  ekologický 
smysl použít je právě pro odpa-
dové hospodářství, neznamená 
to, že bychom zrušili původní zá-
měr kompostárny v  Londýnské. 
Naopak. Oba provozy by se mohly 
skvěle doplňovat.

Návrh zabývat se otázkou vy-
tvoření kapacitnější kompostárny 
v nedaleké Chotyni podle mě stojí 
minimálně za prověření. I  proto 
jsme s  ním seznámili zastupitele 
a  nyní chceme všichni společně 
jednat o tom, zda se město má vy-
dat směrem, kdy začne vážně jed-
nat s partnery, kteří by na vytvoře-
ní a správě takového provozu měli 
zájem spolupracovat. A  to včetně 
samotné obce Chotyně, kde Libe-
rec vlastní zmíněné pozemky. 

Zastupitelé se na toto téma 
setkají i  v  rámci semináře, jehož 
hlavním smyslem je shromáždit 
veškeré poznámky, připomín-
ky a  otázky, na něž nám posléze 
má odpovědět takzvaná studie 
proveditelnosti. Tedy odborný 
dokument, v  němž nám experti 
předloží jasná stanoviska k  tomu, 
jestli je záměr vytvořit tento typ 

kompostárny v nově navržené lo-
kalitě správnou volbou. A to nejen 
pro všechny občany Liberce, ale 
například také pro některé sou-
sední obce a města. 

I  pro ně by totiž provoz tako-
vé kompostárny mohl být velkou 
příležitostí, protože tím získají 
možnost, jak významně snížit své 
náklady na likvidaci mnoha tun 
odpadů i vlastní odpadový provoz.

Vzhledem k  tomu, že nikdo 
z kolegů zastupitelů nikdy nepřišel 
s  jiným návrhem nebo tipem na 
lepší lokalitu, kde by taková kom-
postárna mohla vzniknout, pova-
žuji za důležité se touto příležitostí 
vážně zabývat. To, zda takový pro-
voz nakonec vznikne na pozem-
cích v Chotyni, jinde, nebo vůbec, 
bude nepochybně tématem řady 
dalších jednání a posuzování. 

Jisté ale je, že Liberec by měl 
hledat moderní a finančně výhod-
ný způsob, jak se zbavovat mnoha 
tun těchto druhů odpadu. A záro-
veň využívat příležitosti, jak na-
bídnout svým občanům další bez-
platný odpadový servis. Zkrátka 
postarat se o správu města tak, jak 
se od nás, jako správců veřejných 
financí, očekává. 

Na moderní kompostárně mohou vydělat 
Liberečané i sousední města

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

+420 773 675 398
VÁŠ LES  > NAŠE PRÁCE > VÁŠ KLID

eremkapavel@email.cz
www.puramaya.cz

v jakékoliv formě

VYKUPUJEM
E LESY
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Společnost TMR Ještěd byla v uplynulých dnech některými libereckými zastupiteli obviněna z nedodržování slibů a plánování 
dalšího rozvoje Skiareálu Ještěd, který má v dlouhodobém pronájmu od města od roku 2017. Jelikož lidé mají někdy krátkou 
paměť, je dobré připomenout si několik zásadních faktů.

TMR Ještěd, a.s

Zadlužený areál, upadající ná-
vštěvnost a  celkově špatná image 
mezi lyžařskou komunitou  – to 
byla vizitka skiareálu pod Ještě-
dem, se kterou se dlouhodobě po-
týkal za předchozích provozovate-
lů. Společnost TMR již na samém 
začátku vstupu na Ještěd jasně 
deklarovala dlouhodobý a seriózní 
zájem o rozvoj střediska, kolik a za 
jakých podmínek je do jeho rozvo-
je připravena investovat, aby z něj 
udělala konkurenceschopný areál.

Je rok 2023 a  každý se může již 
nyní na vlastní oči přesvědčit, jak 
společnost TMR mění svoje sliby v 
realitu. Zmodernizovala zázemí pro 
služby, vyrostla zde nová špičková 
sjezdovka s nejmodernějším úspor-
ným osvětlením, které splňuje ty 
nejpřísnější parametry z  pohledu 
efektivity, energetické náročnosti 
či ochrany životního prostředí a zá-
roveň zajišťuje maximální komfort 
a  bezpečnost pro lyžaře. Další ne-
malé prostředky byly v  minulém 
roce vynaloženy do zasněžovací 
infrastruktury. Celkově společnost 
TMR od převzetí skiareálu zde pro-
investovala kolem 140 mil. Kč, další 
prostředky plynou do městské kasy 
za samotný pronájem areálu.

TMR Ještěd plní své závazky. 
A nejen ty finanční, ale i ty, ke kte-
rým se zavázala v  rámci Memo-
randa v  podobě výsadby nových 
lesů a dosadby stávajících lesních 
ploch za možnost rozvoje zdejších 
sjezdovek. Tato dosadba započala 
již v loňském roce a bude pokračo-
vat i  letos a v dalším období. Celý 
projekt alternativní výsadby je na-
plánován až do roku 2024, samo-
zřejmě pod dohledem odborníků 
a organizace Městské lesy Liberec.

Ano, skiareál Ještěd má stále své 
rezervy a slabiny, na kterých je třeba 
dále pracovat. Jednou z nich zůstá-
vají úzké sjezdovky. Jako byla Nová 
Skalka správným krokem v posunu 
lyžování na Ještědu k  vyšší kvalitě 

a  především bezpečnosti rekreač-
ních lyžařů a rodin s dětmi, tak má 
smyl kromě rozšíření stávajících 
sjezdovek zvážit i další modré sjez-
dovky právě pro tyto cílové skupiny. 
A to například i v místech, kde se na 
Ještědu zimní sporty ještě nedávno 
provozovaly (vedla tudy historická 
sáňkařská dráha anebo ttzv. turis-
tická sjezdovka z Plání). 

Velkou slabinou stávajícího areá-
lu (i v porovnání s konkurencí v po-
dobných nadmořských výškách) je 
nemožnost zadržení dostatečného 
množství přírodní vody pro technic-
ké zasněžování, které je přitom na 
ještědském hřebenu dostatek. I z to-
hoto důvodu TMR v záměru dalšího 
rozvoje navrhuje retenční nádrže, 
které by tento problém odstranily. 

V kombinaci s výkonným zasněžo-
vacím systémem potom bude mož-
né v krátké době zasněžit potřebné 
plochy na sjezdovkách. Technické 
zasněžování je zcela běžnou a  ne-
zbytnou věcí i  ve všech ostatních 
skiareálech v ČR i v zahraničí a tech-
nický sníh svými vlastnostmi daleko 
lépe odolává teplotním výkyvům 
a je tak schopen překonávat i obdo-
bí pravidelných oblev.

Odpovědně a s vážným zájmem 
o  dlouhodobý rozvoj střediska 
a  využití jeho potenciálu pro-
to TMR ve spolupráci s  vedením 
města konzultuje s  nezávislými 
odborníky i  s  dotčenými orgány, 
aby určili, co z  navržených kroků 
bude možné v budoucnu pod Ješ-
tědem zrealizovat, a co již nikoliv.  
S respektem ke všem nezbytným 
zákonným postupům je řešeno po-
suzování vlivů dalšího rozvoje na 
životní prostředí, které zhodnotí 
i dlouhodobou udržitelnost zámě-
ru v  rámci územního plánování. 
Cíl všech zainteresovaných skupin 
je společný – fungující a prosperu-
jící, celoročně využitelný sportov-
ní areál jako atraktivní místo pro 
odpočinek domácích obyvatel, ale 
i pro návštěvníky z celého regionu.

Mýty a fakta o Skiareálu Ještěd. 
TMR mění liberecký areál v moderní středisko
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Otakar Michálek.
Křížovka: Sváteční snídaně. „Honzíku, proč jsi nedojedl na snídani ten velikonoční mazanec?“ „Mami…" 
Dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka: Sváteční snídaně. „Honzíku, proč jsi nedojedl na snídani ten velikonoční mazanec?" „Mami, … (dokončení v tajence křížovky)."

Pomůcka:
Chem.zn. 
antimonu Typ dráhy Vejčité 

křivky Nehlučně
Dř.název 

Dukly 
Praha

Vonné 
koření 

(zastar.)
Stopa

Řecký 
dvoubřitý 

meč
Někde 
(kniž.) Morous Bůžek lásky

Matemati- 
ka základ- 

ní školy
Severský 

mořský pták NáporAnil, aor, 
Obey

Špatné 
počasí

Větná 
spojka (ale)

Stékat po 
kapkách

Nenudit

Svobodný 
statek

Hudební 
stupnice

Antibiotika 
(zkr.)

Klub přátel 
opery (zkr.)

1.DÍL 
TAJENKY
Citoslovce 

tišení

Obdělaný 
pozemek

Odhad 
výsledku

Starší typ 
škodovky

Animo- 
vaný Osada

Šité spoje

Slovensky 
„okno"

Řeka ve 
státě Ten- 

nessee Mrtvý jazyk Vysoká 
kartaPrudký 

pokles Písmeno

Citoslovce 
troubení

Inic.novi- 
náře Žan- 
tovského

Korálový 
ostrov

Zkr.praž. 
univerzity Nářečně hle

Němec List papíru ObrPodnebí

Svrchní 
oddíl jury

Malajská 
dýka Jinak zvaný Planá 

núbijská 
bavlnaBrazilská 

řeka Grafit Trupy

Kreslit

Severský 
skřítek 
(vydra)

Tohle

Nervový 
záškubBol

2.DÍL 
TAJENKY

Zkr.techn. 
atmosféry

Typ ústí 
řeky

Anglicky 
„vlasy"

Jméno 
zpěvačky 
Czákové

Nedospělý Latinsky 
„kostky"

Vyhrnovat 
rukávy

1

^L

^L

^L

^L

Jiří Rakušan

Soutěž se pořádala v  lednu při 
příležitosti konání Mezinárodního 
veletrhu keramiky a  kachlových 
kamen v Rakouském Welsu. 

Soutěžící mladí kamnáři do 25 
let měli za úkol dle výkresové do-
kumentace postavit během dvou 
dnů kachlová kamna. Hodnotilo 
se jejich estetické ztvárnění, ale 
i přesnost provedení. 

Na stavbu samotnou a  preciz-
nost detailů dohlížela meziná-
rodní komise, která po nelehké 
práci určila jako vítěze reprezen-

tanta Německa. Švýcarský účast-
ník skončil na druhém místě a na 
třetí příčce se umístil zástupce 
Cechu kamnářů České republiky 
Pavel Knop z Liberce.

V  době, kdy zájem o  řemeslo 
a  vůbec manuální práci, zdá-se, 
je u mladé generace na ústupu, je 
úspěch mladého, teprve 21letého 
liberečáka, krásnou ukázkou toho, 
že vše ještě ztraceno není. 

Pavel se vyučil na Střední odbor-
né škole Jarov v Praze kamnářem. 
Na praxi nastoupil do liberecké 
kamnářské firmy Kamnářství Jířa, 
se kterou již 5tým rokem spolu-

pracuje. Zde neustále zdokonaluje 
své praktické dovednosti a získává 
nové zkušenosti u tohoto tak krás-
ného řemesla, které je pokračová-
ním tradiční práce našich předků. 
No a  v  dnešní době, kdy otázka 
energetické náročnosti vytápění 
budov je na dennodenním přetře-
su, energie se neustále zdražují, je 
to dobrá zpráva pro všechny, kteří 
touží po alternativě ke klasickému 
vytápění. 

Kvalitní řemeslník tak pomalu 
roste i  u  nás a  jeho práce již brzy 
potěší nejednoho zákazníka v  li-
bereckém kraji.

Bronzová příčka pro řemeslníka z Liberce
Krásné třetí místo obsadil na soutěži mladých kamnářů z celé Evropy liberecký kamnář.
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Lenka Dandová

Dílo patří k nejvýraznějším 
a nejlepším, které italský skla-
datel Giacomo Puccini zkom-
ponoval. Zaujímá sedmé mís-
to v žebříčku nejuváděnějších 
operních děl a jeho příběh již 
od roku 1904 dojímá miliony 
lidí. 

Liberecké opeře se z insce-
nace podařilo vybrousit dia-
mant nejen díky znamenité 
režii Kateřiny Duškové, ale 
především díky mimořádné-
mu hudebnímu nastudování, 
pod kterým je podepsán vý-
znamný italský dirigent Pao-
lo Gatto. Ten je považován za 
jednoho z  předních odborní-
ků na Pucciniho operní tvor-
bu. V  neposlední řadě k  ob-
rovskému diváckému úspěchu 
přispělo též vynikající obsa-
zení pěvců světového formátu do 
hlavních rolí. S nádhernou scénou 
Pavla Kodedy inspirovanou origa-
mi a působivými kostýmy Romana 
Šolce se na repertoár Šaldova diva-
dla zařadil skutečný operní skvost.

Děj se odehrává na přelomu 20. 
století v  japonském přístavním 
městě Nagasaki. Důstojník ame-
rického loďstva B. F. Pinkerton 
se z  rozmaru ožení s  mladičkou 

gejšou Cio-Cio-San přezdívanou 
Butterfly, která ale sňatek bere 
vážně. Pinkerton se vrací zpět do 
Ameriky, zatímco Butterfly čeká na 
jeho návrat. Po tři roky každý den 
vyhlíží jeho loď a  odmítá nápad-
níky. A není sama - porodila syna. 
Pinkerton se nakonec skutečně 
vrací, ale připlouvá i se svou ame-
rickou manželkou a rozhodl se vzít 
dítě s sebou do Ameriky. Butterfly 

se pokorně podřizuje a vzdává 
se svého syna. Své neštěstí ale 
neunese a umírá. 

„Liberecká Butterfly je něž-
ná, zranitelná, je to snílek vě-
řící a doufající,“ říká režisérka 
Kateřina Dušková. „Vyprávíme 
nekonečný příběh nenaplně-
ných očekávání a  touhy, pří-
běh síly lásky až za hrob, pří-
běh každé z nás, která potkala 
a ztratila lásku, a to vše na po-
zadí střetu dvou nesourodých 
kultur.“

V komorním příběhu s pře-
kvapivě jednoduchou záplet-
kou vsadil Puccini na psycho-
logii postav, které hudebně 
rozkrývá do nejmenších de-
tailů. „Puccini v  této opeře 
geniálně pracuje s  leitmotivy, 
jejichž pomocí hudebně ztvár-
ňuje nejen jednotlivé postavy, 
ale vykresluje dokonce i  jejich 

emoce,“ říká dirigent Paolo Gatto.
Opera nese všechny znaky toho, 

co kritici na Puccinim nenáviděli. 
Je plná okamžitě zapamatovatel-
ných melodií a vryje se poslucha-
či takříkajíc pod kůži. Existuje jen 
málo dalších jevištních děl jakého-
koli druhu, která jsou tak přesvěd-
čivá jako právě Madama Butterfly. 
Srdečně vás zveme na některou 
z repríz 14. března a 4. dubna. 

Kultura, společnost

Diamant mezi operami
Na pomyslném operním nebi zazářila jedna z nejvýraznějších hvězd světového operního re-
pertoáru - operní soubor DFXŠ úspěšně uvedl premiéru Madama Butterfly. 

Divadlo F. X. Šaldy

Nadace Euronisa 
nadělovala
Rovných	222	tisíc	korun	rozdě-
lila	Nadace	Euronisa	mezi	13	
organizací	působících	v regi-
onu.	V obřadní	síni	liberecké	
radnice	předala	nadace	výtě-
žek	19.	a 20.	ročníku	regionální	
veřejné	sbírky	Pozvedněte	sla-
bé!	V roce	2022	se	sbírka	kona-
la	v 10	městech	Libereckého	
kraje	a Šluknovského	výběžku.	
Jejím	smyslem	je	pomoci	
neziskovým	organizacím,	které	
v jednotlivých	městech	působí,	
získat	prostředky	na	konkrétní	
projekt.	Sbírka	v ulicích	měst	
byla	realizována	společně	se	
studenty	místních	středních	
škol.	
Organizacím	byly	předány	šeky	
ve	výši	čtyř	až	čtyřiceti	tisíc.
Nejvyšší	částku,	čtyřicet	tisíc,	
získalo	Dětské	centrum	Libe-
rec	na	dovybavení	bytů	krizo-
vého	řízení	a Domov	u Spasite-
le	ve	Frýdlantu	na	polohovací	
křeslo	pro	imobilní	klienty.	
Částka	podstatně	přesáhla	
očekávání,	proto	zbylo	i na	
další	vybavení.	Dále	bylo	pod-
pořeno	(39 000	Kč)	například	
Salesiánské	středisko	mládeže	
v Rumburku,	které	prostředky	
využije	na	projektor	a vybavení	
mateřského	centra.

Krátkézprávy

www.anifilm.cz

Chystaný vizuál Foto Radek Drbohlav
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Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Po několikaleté pauze vyhlašu-
je město Liberec soutěž o Kulturní 
počin roku 2023. V  předchozích 
třech letech se přitom klání ne-
konalo kvůli covidové karanténě, 
která vypnula celou oblast kultury. 
Soutěží se opět ve třech kategori-
ích, a  to kultura na území města, 
reprezentace města a dvorana slá-
vy, přičemž vítězové obdrží finanč-
ní ocenění.

Do každé z  kategorií lze posílat 
nominace po celý kalendářní rok 
2023, posledním dnem pro přijetí 
nominace je pátek 5.  ledna  2024, 
a  to výhradně vyplněním jedno-
duché elektronické přihlášky na 
webových stránkách města www.
liberec.cz. 

Kulturním počinem může být 
prakticky cokoli, co má nějakou 
uměleckou hodnotu (odborná 
atraktivita), přínos pro veřejnost, 
co je v daném roce nejpopulárněj-
ší či nejvíce navštívené (divácká 
atraktivita) atd. Tady necháváme 
předkladatelům volné pole pro je-
jich úvahu.

Jediné, do čeho se musí poten-
ciální navrhovatel formálně vejít, 
jsou tři předem dané kategorie  – 
nominovat lze buď kulturní počin 
na území města, tedy jakoukoli kul-
turní událost realizovanou v  roce 
2023 v Liberci; reprezentaci města, 
tedy kulturní událost za hranicemi 
Liberce, jako jsou třeba soutěže, 
významná vystoupení či ocenění; 
nebo dvoranu slávy, tedy mimořád-
ný individuální výkon či dlouhodo-
bou zásluhu v kulturní oblasti.

A  jak se soutěžilo v  předcho-
zích letech? Laureáty kulturního 
počinu jsou mj. Německo-česká 
výstava 1906/2016 Oblastní gale-
rie Liberec - Lázně (2016), mladí 
houslisté Milan Kostelenec (2017) 
a  Daniel Matejča (2019) za indivi-
duální vítězství v  mládežnických 
soutěžích, statutární město Libe-
rec za zrestaurování mariánského 
(morového) sloupu v  tzv. barokní 
zahradě (2018) či expozice spolku 
G300 Liberec 89 (2019). 

Do dvorany slávy, kterou vyhla-
šujeme teprve od roku 2019, pak 
vstoupilo v témže roce a v roce 70. 
výročí svého založení Naivní diva-
dlo Liberec. 

Hledáme Kulturní 
počin roku 2023

Koncerty pěveckého 
sboru Ještěd
Na	programu	je	Zdeněk	Lukáš	
(Requiem),	Antonín	Tučapský	
(Pět	postních	motet)	a další.
Jablonec nad Nisou,	kostel	
Nejsvětějšího	Srdce	Ježíšova,	
Horní	nám.	25. března,	17. 00. 
Horní Hanychov,	kostel	svaté- 
ho	Bonifáce	26. března,	18. 00. 
Stráž nad Nisou,	kostel	sv.	
Kateřiny	Alexandrijské	v sobo-
tu	1. dubna	od	17. 00. 
Žitava,	Marienkirche	v neděli	
2. dubna	od	17. 00. 	Další	in- 
formace:	www.jested-choir.cz

Věra Poláchová –	zpěv,	Petr 
Tomeš –	varhany.	Biblické	
písně	Antonína	Dvořáka.
Horní Hanychov,	kostel	svaté- 
ho	Bonifáce	9. dubna,	18. 00. 

Krátkézprávy

Probíhá v rámci projektu
Nejen knihovna 

Krajská vědecká knihovna v Liberci
učebna (-4. patro)
www.kvkli.cz

3D TISK
A MODELOVÁNÍ

Vyzkoušíte si modelování pomocí
CAD systému, zjistíme, kde na internetu
najít modely a jak je poté připravit
k 3D tisku pomocí sliceru.
Požadujeme základní znalost práce na PC.
Lektor: Jakub Růžička

27. 03.
03. 04.
17. 04.
24. 04.
2 0 2 3

pro zájemce od 15 let

16.30–18.00 h  

4
NAVAZUJÍCÍ

LEKCE

CENA: 200 Kč
REGISTRACE:
syrovatkova@kvkli.cz
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Naivní divadlo Liberec

Krátce po lednovém hosto-
vání v americkém Chicagu se 
Naivní divadlo Liberec vydalo 
opět za oceán. V první polovi-
ně března se zúčastnilo dvou 
mezinárodních loutkářských 
festivalů v  Kanadě. Prvním 
z  nich byl Festival de Caste-
liers v  Montrealu, na kterém 
se představily vybrané sou-
bory hned ze tří kontinentů 
(Severní Amerika, Evropa 
a  Asie). Druhou zastávkou 
byl Mezinárodní loutkářský 
festival Mississauga na předměstí 
Toronta. Na obou festivalech uved-
lo Naivní divadlo celkem osmkrát 
oceňovanou inscenaci pro nejmen-
ší diváky Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

Podobně jako v  případě Chi-
caga přišlo pozvání do Kanady již 

v  roce 2019 díky libereckému fes-
tivalu Mateřinka. Na něm si ředi-
telka montrealského Festivalu de 
Casteliers, paní Louise Lapointe, 
vybrala do programu své přehlídky 
právě nonverbální inscenaci o pej-
scích a vlacích, která se tou dobou 

již honosila cenou ERIK za 
nejinspirativnější českou 
loutkovou inscenací sezó-
ny. V NDL ji připravil tvůr-
čí tým režisérky Michaely 
Homolové a  autora Víta 
Peřiny s výpravou Roberta 
Smolíka a  hudbou Filipa 
Homoly. 

Mimochodem, do Ka-
nady se Naivní divadlo 
vrátilo již poněkolikáté. Od 
poslední cesty však uběh-
lo téměř dvacet let. V roce 
v roce 2002 uvedlo na fes-
tivalu v  Jonquiére insce-

naci Alibaba a  čtyřicet loupežníků 
a o dva roky později tamtéž i insce-
naci Bouře. S  inscenací Šššš. Šššš. 
Hůůů. Haf! se v  posledních měsí-
cích NDL vypravilo kromě USA také 
do Finska, Francie, Dánska, Izraele, 
Polska či Slovinska. 

Skiareál
ROKYTNICE NAD JIZEROU

RokyPASS

Prodej skipasů ONLINE
www.rokypass.cz

Služby

Major SKI SCHOOL
  půjčovna
  skiservis
  lyžařská škola
  obchod se sportovním zbožím  

+420 483 103 142 | +420 607 030 529  RENTAL
+420 733 642 287  SCHOOL         
info@majorski.cz    majorskischool.cz

Lyžařský areál Horní Domky se rozkládá v Horní Rokytnici 
nad Jizerou na jižních svazích Lysé hory v nadmořské 
výšce 657 – 1.315 m n. m. Svou rozlohou, ukázkovými 
sjezdovkami a vybaveností se může rovnat s nejlepšími 
lyžařskými středisky v ČR. Je oblíben především pro 
velkou různorodost a rozlehlost sjezdových tratí, které 
dosahují celkové délky 13,5 km a místy šířky až 100 m.

Naivní divadlo se představilo na 
loutkářských festivalech v Kanadě

Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Foto J. Ptáček

Zlatý podraz v RoSe
Letošní	26.ročník	mezinárodní-
ho	festivalu	sportovních	filmů	
začal	v lednu	novou	aktivitou,	
a to	Sportfilm	Senior	Kinem,	
jehož	hostitelem	se	stalo	
komunitní	centrum	Reziden-
ce	RoSa,	určené	pro	seniory.	
Po	dvou	vítězných	filmech	
Poslední	závod	a Jan	Koller:	
Příběh	obyčejného	kluka	
uvádí	21. března	od	15.30	další	
oceněný	film –	Zlatý	podraz	
režiséra	Radima	Špačka	s Fi-
lipem	Březinou	a Zdeňkem	
Piškulou	v hlavních	rolích.	
Snímek	vypráví	o lásce	a bas-
ketu	ve	stínu	války	a politiky.	
Projekce	se	uskuteční	za	účasti	
autora	knižní	předlohy	a scé-
náře,	sportovního	novináře	
ČT	Jakuba	Bažanta.	Vítání	jsou	
nejen	senioři,	vstupné	zdarma.	
Více	na	www.sportfilm.cz.
 

Krátkézprávy



26 Zpravodaj^Liberec Březen 2023

Petra Kuntošová

Amelie chce zouto 
aktivitou upozornit 
veřejnost na nutnost 
podpory nemocných 
rakovinou a  jejich 
rodin nejen v  oblasti 
léčby, ale i  v  oblasti 
sociální a  psycho-
logické. Tulipánový 
měsíc 2023 Amelie 
oficiálně zahájí v  Li-
berci 27. února. 

Po celý březen budou onkolo-
gická pracoviště nemocnic v  Liber-
ci, Jablonci nad Nisou, České Lípě 
a Mladé Boleslavi či Mamocentrum 
v  Liberci vyzdobená dílky s  moti-
vem tulipánů, které pro Tulipánový 
měsíc vytvořily děti z 22 škol a ško-
lek. Do liberecké Amelie doputova-
lo více než 1 000 dílek na podporu 
nemocných. V březnu bude k vidění  
i  výstava obrázků dětí na podporu 
onkologicky nemocných v obchod-
ním centru Forum v Liberci. Pro pa-
cienty Komplexního onkologického 
centra liberecké nemocnice vyrobi-
ly děti i dospělí tulipány a přáníčka, 
kterými posílají nemocným vzkaz 

podpory a naděje. Cílem Tulipáno-
vého měsíce je i zvýšení informova-
nosti veřejnosti o  onkologické ne-
moci a fungování Amelie v Liberci. 

Veškeré služby poskytuje orga-
nizace nemocným a  jejich blízkým 
zdarma. Na pomoc při zajištění 
bezplatných služeb pro nemocné se 
letos v Tulipánovém měsíci uskuteč-
ní charitativní cvičení v zapojených 
fitness centrech, koncert dětského 
pěveckého sboru IUVENTUS, GAU-
DE! v  jabloneckém Eurocentru, ve 
spolupráci s  oc Forum charitativní 
rozdávání tulipánů k  MDŽ i  online 
prodej tulipánů v  květinářství Flo-
rea. 

Radost a podpora dětí i dospělých 
zaplavují onkologická oddělení

Březnové tvoření
ve V-klubu

6. - 10. 3. motýlkový řetěz
13. - 17. 3.  sovičky z korkových zátek

20. - 24. 3.  jarní zápich do květináče
27. - 31. 3. ptáčci z březové kůry

Více informací na webu: 
www.vklub-ddmliberec.cz

Březnové tvoření
ve V-klubu

6. - 10. 3. motýlkový řetěz
13. - 17. 3.  sovičky z korkových zátek

20. - 24. 3.  jarní zápich do květináče
27. - 31. 3. ptáčci z březové kůry

Více informací na webu: 
www.vklub-ddmliberec.cz

Přivolejme s jarem i naději je i letos mottem Tulipánového mě-
síce, který v březnu již pojedenácté realizuje nezisková orga-
nizace Amelie, poskytující pomoc onkologicky nemocným.

Zpravodaj^Liberec

54 200 ks
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Poslední rozloučení 
v libereckém krematoriu otevře

vás brzy

www.palac-liebieg.cz

palác
liebieg
palác
liebieg
se pro

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 2. DO 28. 2. 2023
60/23 Taška s dámským oblečením a botami 28. 2. 
59/23 Mobilní telefon 27. 2. 
58/23 Taška s oblečením 23. 2. 
57/23 Doklady – Robert Hásek 23. 2. 

53/23

Nálezy DPMLJ 13. 2.–17. 2.  : 4× rukavice, krokoměr, 
termoska, prostěradlo, peněženka, lékařská zpráva – 
Jiří Sýkora, ISIC karta – Anna Budaiová, sportovní vak 
s obsahem, čepice

52/23 Technický průkaz – Richard Ruprecht 20. 2. 

50/23

Nálezy DPMLJ 2. 2.–12. 2. 2023: 7× rukavice, deštník, 
poutko na hole, solární světlo, ISIC karta – S. Doče-
kalová, slepecká hůl, taška s oblečením, čepice, karta 
pojištění – O. Nevgod, bankovní karta – Iveta Boboková

17. 2. 

49/23 Peněženka – Irena Čonková 16. 2. 
48/23 Svazek klíčů 15. 2. 
47/23 Dámská peněženka – Emma Gregová 14. 2. 
46/23 Jízdní kolo 14. 2. 

45/23 Nálezy ČD: chytré hodinky, batůžek, nabíjecí pouzdro 
na sluchátka, rukavice 14. 2. 

44/23 Mobilní telefon 9. 2. 

43/23
Nálezy Divadlo F. X. Šaldy 15. 10. 2022–30. 1. 2023:  
2× deštník, dámské hodinky, šátek, pouzdro od brýlí, 
šála, 1ks náušnice, čepice, náramek, penál

8. 2. 

42/23
Nálezy DPMLJ 25. 1.–31. 1. 2023: pouzdro s hotovostí, 
rukavice, peněženka – František Přeučil, kniha, ježdík, 
průkaz – Iliev Ivaylo Ognyanov, karta – Ivan Antoš

7. 2. 

41/23 Dálkové ovládání na tkanici 6. 2. 
40/23 Finanční hotovost 3. 2. 
38/23 Opuscard – Diana Lazorka 1. 2. 

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	
dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

ÚNOR 2023

Jiří Stehlík 1929
Herbert Fabián 1941
Martin Albl 1974
Blanka Stejskalová 1952
Vladimír Jáč 1933

Miroslav Janus 1943

Margareta Zaumüllerová 1925
Miloslav Bím 1950
Ladislav Stejskal 1936
Zdeněk Sobotka 1941
Karel Růžička 1947
Stanislav Gremlica 1946
Jan Mach 1932
Marie Stuchlíková 1934
Hana Strnadová 1939
Hana Thomová 1943

Ondřej Gaži 1965
Radek Pospíšil 1970
Markéta Balogová 1949
Jan Brunclík 1950
Lidmila Kanalošová 1948
Vlastimil Rybář 1947
Alois Stříž 1931
Karel Havlík 1950
Václav Doležal 1957
Bui Van Hieu 1958
Boris Gazda 1961
József Entz 1944
Josef Gabriel 1933
Václav Rozkovec 1931
Vlasta Šebelková 1947
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Během února proběhly dva důležité turnaje v judu, z nichž přivezli liberečtí borci medaile.

čtvrtek 30. března od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 
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Jarní cyklojízda
Spolek	Cyklisté	Liberecka	si	
dovoluje	vás	pozvat	na	Jarní	
cyklojízdu	ve	čtvrtek	20. dubna.	
Sraz	v 17.00	na	náměstí	 
Dr.	E.	Beneše	u radnice. 

KrátkézprávyBadminton
 AC Slovan Liberec

 
V kategorii žáků se o zlatou me-

daili na trati 3 000 metrů chůze 
postaral Dan Mochal z Liberce. Do 
cíle došel v  obrovském osobním 
rekordu 14:45.59. Gratulujeme 
nejen Danovi, ale také trenérovi 
Františkovi Párysovi.

Cenné zkušenosti nasbíralo 
naše vícebojařské duo Štěpán Pí-
cha a  František Kadlec. Lépe se 
vedlo Štěpánovi, který si vylepšil 
osobáky ve čtyřech disciplínách 
a i díky skvělému závěrečnému ki-
lometru se s novým osobním maxi-

mem 4 876 bodů umístil na 5. mís-
tě. František skončil se součtem  
4 064 bodů na 13. příčce.

Zdeněk Kračmar
 
Liberecký Jan Rázl si odváží z ju-

niorského turnaje  v badmintonu 
z  Maďarska zlatou a stříbrnou 
medaili. Letošní ročník, jenž byl 
zařazený do Junior International 
Series, se navíc povedl českým hrá-
čům opravdu mimořádně. Ovládli 
hned čtyři disciplíny. Neztratil se 
ani Jan Rázl z  badmintonového 
klubu Technické univerzity v Li-
berci, který si přivezl z  Maďarska 
zlatou medaili za čtyřhru chlapců 
a bronzovou medaili za smíšenou 
čtyřhru. Dvouhru dívek vyhrála 
Lucie Krulová a dvouhru chlapců 
Daniel Dvořák.

Pavel Kytýr
 
JudoClub Liberec se zúčastnil 

turnaje Matsumae CUP v dánském 
Vejle, kde se sešli judisté převážně 
ze severu Evropy, ale navštívila ho  
i výprava z Kanady a Japonska. 

Z dorosteneckého týmu Liberce 
uspěli Kristián Kučera, který jakož-
to aktuální mistr ČR v kategorii do 
73 kg zvládl vyhrát i tento turnaj,  
a potvrdil tak roli jedničky v re-
prezentačním dorosteneckém 
mužstvu. Ve váze do 66 kilo se do 
finále probojoval Vít Vostřel, který 
ovšem nestačil na švédského mi-
stra a odváží si z Dánska stříbro. 
Bronzovou medaili ještě přidal Ili-
ja Jakymenko v kategorii do 90 kg. 
V kategorii žaček vybojovaly bron-
zové medaile Nikola Jedličková  
v kategorii do 48 kg a Eliška Bílková 
v kategorii nad 57 kg.

Český turnaj kategorie mužů 
na pražské Folimance, což je ma-
teřský klub olympijského vítěze 
Lukáše Krpálka, se odehrál před 

dánským závodem. Českého po-
háru USK CUP se tradičně účastní 
nejen česká judistická špička, ale 
také závodníci z Polska, Slovenska, 
Rakouska, Ukrajiny nebo i Gruzie  
a Uzbekistánu. 

Liberečtí judisté o titul bojo-
vali v  konkurenci 56 klubů a roz-
hodně byli vidět. Ve váze do 81 kg 
dominoval liberecký závodník Fi-
lip Ivanka a bez zaváhání po pěti 

výhrách získal prvenství  ve své 
váhové kategorii. Ve váze do 73 kg 
startoval za JudoClub Liberec ještě 
mladý junior Jan Lisý, který v těs-
ném souboji o třetí místo prohrál 
s reprezentantem z  Uzbekistánu. 
Tento výborný výkon mu zajis-
til účast na Evropském poháru  
v italském Lignanu, který patří 
mezi nominační turnaje na mist-
rovství Evropy juniorů.

Zlatá za 3 000 metrů

Medaile pro JudoClub z Prahy i Dánska 

AC Slovan Liberec oslavil chodecké zlato z halového mistrov-
ství České republiky. 


